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２．調査結果 

A．あなたご自身について教えてください 

問１  あなたの性別を伺います。(1 つに○) 

 回答者の性別は「男性」が（45.2%）、「女性」が（54.6%）となっています。 

 

 
 回答数  割合  

男性  741 45.2 

女性  895 54.6 

その他  2 0.1 
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問２  あなたの年齢を伺います。(1 つに○) 

 回答者の年齢は、「70 歳代」が送付数に対する割合が 16.8%、人口比 16.0%ですが、本調査の

回答者の年齢割合は 23.0%と最も多くなっています。それに対して「20 歳代」は、送付数に対す

る割合が 11.5%、人口比 10.6%ですが、本調査の回答者の年齢割合は 6.4%となっていて、

70 歳代の回答率の高さと 20 歳代の回答率の低さが目立っています。 

 

 

  回答数  割合  

10 歳代  25 1.5 

20 歳代  105 6.4 

30 歳代  167 10.2 

40 歳代  252 15.4 

50 歳代  278 17.0 

60 歳代  273 16.6 

70 歳代  377 23.0 

80 歳代以上  163 9.9 
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問３  あなたは配偶者がいらっしゃいますか。(1 つに○) 

 回答者は、「既婚」が 68.3%と最も多く、次いで「未婚」が 17.9%、「離別」、「死別」はそれぞれ

6.1%、7.6%となっています。 

 

  回答数  割合  

未婚  293 17.9 

既婚（パートナー登録を含む） 1116 68.3 

離別  100 6.1 

死別  125 7.6 

  

  



7 

問４  同居の家族構成を伺います。(1 つに○)  

 同居の家族構成については「二世帯同居(あなたと子供)」が 34.3％で最も多くなっています。次

いで、「夫婦」(26.8％)、「二世帯同居(あなたと親)」(13.3％)と続いています。 

 
 回答数  割合  

ひとり暮らし 203 12.4 

夫婦  438 26.8 

二世帯同居（あなたと子供） 560 34.3 

二世帯同居（あなたと親） 218 13.3 

三世帯同居  171 10.5 

その他  44 2.7 

 

【属性別クロス集計】 

 男女間では大きな差は見られませんでした。 

 年齢別にみると、60 歳代、70 歳代に「夫婦」が、30 歳代～50 歳代に「二世帯同居(あなたと子

供)」が多くなる傾向が見られます。 

 住居形態では「戸建て(持ち家)」の層の「夫婦」「二世帯同居(あなたと子供)」が他の項目に比べ

て多くなっています。 

 居住歴では、県外出身者の「夫婦」や「二世帯同居(あなたと子供)」が他に比べて多くなっていま

す。 

 住んでいる区域では大きな差は見られませんでした。
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 合
計 

ひ
と
り
暮
ら
し 

夫
婦 

二
世
帯
同
居 

（
あ
な
た
と
子
供
） 

二
世
帯
同
居 

（
あ
な
た
と
親
） 

三
世
帯
同
居 

そ
の
他 

全体  
1634 203 438 560 218 171 44 

100 12.4 26.8 34.3 13.3 10.5 2.7 

性
別 

男性  
741 88 222 229 105 77 17 

100 11.9 30 30.9 14.2 10.4 2.3 

女性  
895 113 213 331 113 94 26 

100 12.6 23.8 37 12.6 10.5 2.9 

その他  
2 1 1 0 0 0 0 

100 50 50 0 0 0 0 

年
齢 

10 歳代  
25 0 0 0 21 3 1 

100 0 0 0 84 12 4 

20 歳代  
105 20 10 15 44 11 5 

100 19 9.5 14.3 41.9 10.5 4.8 

30 歳代  
167 12 23 72 33 25 2 

100 7.2 13.8 43.1 19.8 15 1.2 

40 歳代  
252 16 22 138 48 23 5 

100 6.3 8.7 54.8 19 9.1 2 

50 歳代  
278 22 56 117 37 42 4 

100 7.9 20.1 42.1 13.3 15.1 1.4 

60 歳代  
273 30 104 73 29 23 11 

100 11 38.1 26.7 10.6 8.4 4 

70 歳代  
377 78 170 83 6 31 7 

100 20.7 45.1 22 1.6 8.2 1.9 

80 歳代以上  
163 25 52 62 0 13 9 

100 15.3 31.9 38 0 8 5.5 

配
偶
者
の
有
無 

未婚  
293 90 0 4 154 25 19 

100 30.7 0 1.4 52.6 8.5 6.5 

既婚  
（パートナー登録を含む）  

1116 11 436 473 55 123 14 

100 1 39.1 42.4 4.9 11 1.3 

離別  
100 47 0 30 8 10 4 

100 47 0 30 8 10 4 

死別  
125 54 0 49 1 13 7 

100 43.2 0 39.2 0.8 10.4 5.6 

同
居
の
家
族
に
つ
い
て 

未就学の子ども 
136 0 2 105 3 24 2 

100 0 1.5 77.2 2.2 17.6 1.5 

小学生  
182 1 3 127 4 46 1 

100 0.5 1.6 69.8 2.2 25.3 0.5 

中学生  
123 0 0 81 10 32 0 

100 0 0 65.9 8.1 26 0 

高校生  
144 0 1 96 11 36 0 

100 0 0.7 66.7 7.6 25 0 

大学生・専門学生  
164 1 3 76 37 43 3 

100 0.6 1.8 46.3 22.6 26.2 1.8 

65～74 歳の高齢者  
397 17 155 81 76 54 11 

100 4.3 39 20.4 19.1 13.6 2.8 

75 歳以上の高齢者  
401 12 115 59 90 112 12 

100 3 28.7 14.7 22.4 27.9 3 

該当する人はいない 
473 110 160 134 42 7 19 

100 23.3 33.8 28.3 8.9 1.5 4 

居
住
形
態 

戸建て（持ち家） 
1183 77 308 426 174 165 27 

100 6.5 26 36 14.7 13.9 2.3 

戸建て（賃貸） 
57 8 22 16 8 2 0 

100 14 38.6 28.1 14 3.5 0 

マンション・アパート 

（持ち家） 

101 22 37 29 9 3 1 

100 21.8 36.6 28.7 8.9 3 1 

マンション・アパート 

（賃貸） 

279 88 69 84 25 1 12 

100 31.5 24.7 30.1 9 0.4 4.3 

寮・社宅等  
12 4 1 5 1 0 1 

100 33.3 8.3 41.7 8.3 0 8.3 

その他  
6 2 1 0 0 0 3 

100 33.3 16.7 0 0 0 50 

地
域
区
域 

片浦地域  
18 1 5 7 2 2 8 

100 5.6 27.8 38.9 11.1 11.1 44.4 

中央地域  
546 70 139 193 69 54 4 

100 12.8 25.5 35.3 12.6 9.9 0.7 

富水・桜井地域  
333 40 97 98 53 40 2 

100 12 29.1 29.4 15.9 12 0.6 

川東南部地域  
414 54 105 155 46 42 1 

100 13 25.4 37.4 11.1 10.1 0.2 

川東北部地域  
211 20 54 72 29 26 2 

100 9.5 25.6 34.1 13.7 12.3 0.9 
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 合
計 

ひ
と
り
暮
ら
し 

夫
婦 

二
世
帯
同
居 

（
あ
な
た
と
子
供
） 

二
世
帯
同
居 

（
あ
な
た
と
親
） 

三
世
帯
同
居 

そ
の
他 

全体  
1634 203 438 560 218 171 44 

100 12.4 26.8 34.3 13.3 10.5 2.7 

橘地域  
70 8 18 24 13 5 6 

100 11.4 25.7 34.3 18.6 7.1 8.6 

その他  
8 1 4 3 0 0 0 

100 12.5 50 37.5 0 0 0 

居
住
歴 

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

478 44 105 139 102 75 10 

100 9.2 22 29.1 21.3 15.7 2.1 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある  

227 25 50 74 41 29 7 

100 11 22 32.6 18.1 12.8 3.1 

小田原市外で神奈川

県内生まれである  

337 38 87 132 33 34 12 

100 11.3 25.8 39.2 9.8 10.1 3.6 

神奈川県外生まれであ

る 

568 88 185 209 37 31 15 

100 15.5 32.6 36.8 6.5 5.5 2.6 

居
住
年
数 

1 年未満  
32 13 8 7 0 0 4 

100 40.6 25 21.9 0 0 12.5 

1～５年  
85 23 22 29 4 4 3 

100 27.1 25.9 34.1 4.7 4.7 3.5 

６～10 年  
97 19 21 39 9 4 5 

100 19.6 21.6 40.2 9.3 4.1 5.2 

11～20 年  
198 15 34 89 38 21 1 

100 7.6 17.2 44.9 19.2 10.6 0.5 

21 年以上  
1192 123 341 387 162 140 31 

100 10.3 28.6 32.5 13.6 11.7 2.6 

主
な
就
業
状
況 

会社員  
474 64 81 177 84 58 8 

100 13.5 17.1 37.3 17.7 12.2 1.7 

公務員  
71 5 12 33 9 7 4 

100 7 16.9 46.5 12.7 9.9 5.6 

自営業・個人事業主  
117 10 39 39 8 18 2 

100 8.5 33.3 33.3 6.8 15.4 1.7 

会社役員  
39 5 11 15 4 3 1 

100 12.8 28.2 38.5 10.3 7.7 2.6 

専業主婦・夫  
171 4 75 70 6 12 2 

100 2.3 43.9 40.9 3.5 7 1.2 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

274 21 56 120 36 34 6 

100 7.7 20.4 43.8 13.1 12.4 2.2 

学生  
38 1 0 0 31 5 1 

100 2.6 0 0 81.6 13.2 2.6 

無職  
(年金生活者等を含む) 

414 84 151 97 31 31 19 

100 20.3 36.5 23.4 7.5 7.5 4.6 

その他  
11 0 1 5 4 1 0 

100 0 9.1 45.5 36.4 9.1 0 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
80 19 16 24 10 7 2 

100 23.8 20 30 12.5 8.8 2.5 

101～200 万円  
213 61 49 54 14 24 9 

100 28.6 23 25.4 6.6 11.3 4.2 

201～400 万円  
452 56 173 127 56 29 11 

100 12.4 38.3 28.1 12.4 6.4 2.4 

401～600 万円  
291 25 88 99 37 30 11 

100 8.6 30.2 34 12.7 10.3 3.8 

601～800 万円  
193 10 39 98 17 26 3 

100 5.2 20.2 50.8 8.8 13.5 1.6 

801～10０0 万円  
125 1 28 68 14 14 0 

100 0.8 22.4 54.4 11.2 11.2 0 

1001～1200 万円  
47 4 11 18 6 7 1 

100 8.5 23.4 38.3 12.8 14.9 2.1 

1201 万円以上  
65 4 11 33 10 7 0 

100 6.2 16.9 50.8 15.4 10.8 0 

わからない 
120 12 7 29 43 23 5 

100 10 5.8 24.2 35.8 19.2 4.2 
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問５  同居の家族には、次に当てはまる方がいらっしゃいますか。（あなた自身を含め、次

の中からすべてに〇）また、（）内に人数を記入してください。 

 同居の家族には、「該当する人はいない」が 29.2%と最も多くなっています。次いで「75 歳以上

の高齢者」（25.7%）、「65～74 歳の高齢者」（25.１%）です。 

 

  回答数  割合  

未就学の子ども 136 9.0 

小学生  181 11.9 

中学生  123 8.1 

高校生  144 9.5 

大学生・専門学生  163 10.8 

65～74 歳の高齢者  380 25.1 

75 歳以上の高齢者  389 25.7 

該当する人はいない 442 29.2 

 

【属性別クロス集計】 

 職業別でみると、「専業主婦・夫」の層の同居家族が「未就学の子ども」である割合が多くなってい

ます。居住地別でみると「65 歳～74 歳の高齢者」と「75 歳以上の高齢者」を合計して 50%以

上となるのは、片浦地域、富水・桜井地域、川東北部地域、川東南部地域となっています。
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 合
計 

未
就
学
の
子
ど
も 

小
学
生 

中
学
生 

高
校
生 

大
学
生
・
専
門
学
生 

6
5

～7
4

歳
の 

高
齢
者 

7
5

歳
以
上
の 

高
齢
者 

該
当
す
る
人
は
い
な
い 

全体  
1515 136 181 123 144 163 380 389 442 

100  9.0  11.9  8.1  9.5  10.8  25.1  25.7  29.2  

性

別  

男性  
691 65 81 56 50 72 175 170 210 

100  9.4  11.7  8.1  7.2  10.4  25.3  24.6  30.4  

女性  
818 71 100 67 94 91 203 219 228 

100  8.7  12.2  8.2  11.5  11.1  24.8  26.8  27.9  

その他  
2 0 0 0 0 0 1 0 1 

100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  50.0  0.0  50.0  

年

齢  

10 歳代  
25 0 0 6 3 21 2 2 4 

100  0.0  0.0  24.0  12.0  84.0  8.0  8.0  16.0  

20 歳代  
102 16 2 4 4 21 5 13 51 

100  15.7  2.0  3.9  3.9  20.6  4.9  12.7  50.0  

30 歳代  
163 60 45 6 5 2 37 16 39 

100  36.8  27.6  3.7  3.1  1.2  22.7  9.8  23.9  

40 歳代  
245 32 81 55 64 28 39 31 40 

100  13.1  33.1  22.4  26.1  11.4  15.9  12.7  16.3  

50 歳代  
270 6 23 23 37 58 11 74 109 

100  2.2  8.5  8.5  13.7  21.5  4.1  27.4  40.4  

60 歳代  
252 11 10 6 3 7 125 49 84 

100  4.4  4.0  2.4  1.2  2.8  49.6  19.4  33.3  

70 歳代  
313 7 13 14 17 17 152 126 65 

100  2.2  4.2  4.5  5.4  5.4  48.6  40.3  20.8  

80 歳代以上  
144 4 7 9 11 9 9 78 49 

100  2.8  4.9  6.3  7.6  6.3  6.3  54.2  34.0  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
261 2 4 13 9 43 67 61 107 

100  0.8  1.5  5.0  3.4  16.5  25.7  23.4  41.0  

既婚  

（パートナー登録を含む）  

1083 126 166 97 122 105 292 292 242 

100  11.6  15.3  9.0  11.3  9.7  27.0  27.0  22.3  

離別  
77 3 5 7 5 5 7 13 43 

100  3.9  6.5  9.1  6.5  6.5  9.1  16.9  55.8  

死別  
87 5 5 6 8 10 11 20 49 

100  5.7  5.7  6.9  9.2  11.5  12.6  23.0  56.3  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
110 0 0 0 0 0 0 0 110 

100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  100  

夫婦  
423 2 3 0 1 3 155 115 156 

100  0.5  0.7  0.0  0.2  0.7  36.6  27.2  36.9  

二世代同居  

（あなたと子供） 

551 105 127 81 96 76 81 59 118 

100  19.1  23.0  14.7  17.4  13.8  14.7  10.7  21.4  

二世代同居  

（あなたと親） 

216 3 4 10 11 37 76 90 37 

100  1.4  1.9  4.6  5.1  17.1  35.2  41.7  17.1  

三世代同居  
168 24 46 32 36 43 54 112 2 

100  14.3  27.4  19.0  21.4  25.6  32.1  66.7  1.2  

その他  
41 2 1 0 0 3 11 12 18 

100  4.9  2.4  0.0  0.0  7.3  26.8  29.3  43.9  

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1117 89 148 106 122 144 314 349 253 

100  8.0  13.2  9.5  10.9  12.9  28.1  31.2  22.6  

戸建て（賃貸） 
51 3 4 1 1 0 14 13 20 

100  5.9  7.8  2.0  2.0  0.0  27.5  25.5  39.2  

マンション・アパート 

（持ち家） 

90 5 15 8 8 6 24 9 34 

100  5.6  16.7  8.9  8.9  6.7  26.7  10.0  37.8  

マンション・アパート 

（賃貸） 

243 37 14 8 13 11 27 17 127 

100  15.2  5.8  3.3  5.3  4.5  11.1  7.0  52.3  

寮・社宅等  
12 2 0 0 0 1 1 1 7 

100  16.7  0.0  0.0  0.0  8.3  8.3  8.3  58.3  

その他  
1 0 0 0 0 0 0 0 1 

100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  100  

地
域
区
域 

片浦地域  
15 1 1 2 1 3 6 3 3 

100  6.7  6.7  13.3  6.7  20.0  40.0  20.0  20.0  

中央地域  
503 47 59 40 52 58 121 126 142 

100  9.3  11.7  8.0  10.3  11.5  24.1  25.0  28.2  

富水・桜井地域  
316 26 37 28 21 27 88 78 101 

100  8.2  11.7  8.9  6.6  8.5  27.8  24.7  32.0  

川東南部地域  
381 31 39 29 43 40 90 98 119 

100  8.1  10.2  7.6  11.3  10.5  23.6  25.7  31.2  

川東北部地域  
197 25 31 17 20 26 48 60 43 

100  12.7  15.7  8.6  10.2  13.2  24.4  30.5  21.8  
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 合
計 

未
就
学
の
子
ど
も 

小
学
生 

中
学
生 

高
校
生 

大
学
生
・
専
門
学
生 

6
5

～7
4

歳
の 

高
齢
者 

7
5

歳
以
上
の 

高
齢
者 

該
当
す
る
人
は
い
な
い 

全体  
1515 136 181 123 144 163 380 389 442 

100  9.0  11.9  8.1  9.5  10.8  25.1  25.7  29.2  

橘地域  
64 5 8 4 4 7 16 12 22 

100  7.8  12.5  6.3  6.3  10.9  25.0  18.8  34.4  

その他  
7 1 1 1 0 0 2 1 3 

100  14.3  14.3  14.3  0.0  0.0  28.6  14.3  42.9  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ずっ

と市内に住んでいる 

449 38 38 37 39 69 116 146 113 

100  8.5  8.5  8.2  8.7  15.4  25.8  32.5  25.2  

小田原市に生まれ、市外

に出たことがある 

212 22 31 16 16 21 62 57 55 

100  10.4  14.6  7.5  7.5  9.9  29.2  26.9  25.9  

小田原市外で神奈川県

内生まれである 

312 34 52 26 36 26 68 63 98 

100  10.9  16.7  8.3  11.5  8.3  21.8  20.2  31.4  

神奈川県外生まれ 

である 

517 42 56 41 49 45 125 113 170 

100  8.1  10.8  7.9  9.5  8.7  24.2  21.9  32.9  

居

住

年

数  

1 年未満  
29 1 5 1 2 1 2 1 20 

100  3.4  17.2  3.4  6.9  3.4  6.9  3.4  69.0  

1～５年  
76 21 5 1 2 4 5 6 36 

100  27.6  6.6  1.3  2.6  5.3  6.6  7.9  47.4  

６～10 年  
89 21 20 8 9 2 6 10 36 

100  23.6  22.5  9.0  10.1  2.2  6.7  11.2  40.4  

11～20 年  
194 21 54 42 36 42 20 22 47 

100  10.8  27.8  21.6  18.6  21.6  10.3  11.3  24.2  

21 年以上  
1099 72 92 67 90 112 337 338 298 

100  6.6  8.4  6.1  8.2  10.2  30.7  30.8  27.1  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
458 65 70 48 46 47 67 87 155 

100  14.2  15.3  10.5  10.0  10.3  14.6  19.0  33.8  

公務員  
70 12 9 4 7 12 7 15 20 

100  17.1  12.9  5.7  10.0  17.1  10.0  21.4  28.6  

自営業・個人事業主  
108 8 10 12 13 11 30 26 34 

100  7.4  9.3  11.1  12.0  10.2  27.8  24.1  31.5  

会社役員  
38 3 5 2 2 4 11 9 10 

100  7.9  13.2  5.3  5.3  10.5  28.9  23.7  26.3  

専業主婦・夫  
158 17 23 9 12 7 49 59 29 

100  10.8  14.6  5.7  7.6  4.4  31.0  37.3  18.4  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

254 20 44 18 34 33 65 40 82 

100  7.9  17.3  7.1  13.4  13.0  25.6  15.7  32.3  

学生  
37 0 0 8 6 31 3 4 6 

100  0.0  0.0  21.6  16.2  83.8  8.1  10.8  16.2  

無職  

(年金生活者等を含む) 

356 11 14 19 20 15 138 132 99 

100  3.1  3.9  5.3  5.6  4.2  38.8  37.1  27.8  

その他  
10 0 2 1 1 1 1 5 1 

100  0.0  20.0  10.0  10.0  10.0  10.0  50.0  10.0  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
66 2 3 1 10 9 10 24 22 

100  3.0  4.5  1.5  15.2  13.6  15.2  36.4  33.3  

101～200 万円  
172 11 9 8 9 14 47 49 73 

100  6.4  5.2  4.7  5.2  8.1  27.3  28.5  42.4  

201～400 万円  
419 24 29 21 26 16 156 130 107 

100  5.7  6.9  5.0  6.2  3.8  37.2  31.0  25.5  

401～600 万円  
281 35 45 25 21 26 66 61 80 

100  12.5  16.0  8.9  7.5  9.3  23.5  21.7  28.5  

601～800 万円  
189 30 33 22 35 23 28 39 50 

100  15.9  17.5  11.6  18.5  12.2  14.8  20.6  26.5  

801～100０万円  
122 7 27 14 23 22 22 18 35 

100  5.7  22.1  11.5  18.9  18.0  18.0  14.8  28.7  

1001～1200 万円  
45 11 6 2 2 9 4 7 15 

100  24.4  13.3  4.4  4.4  20.0  8.9  15.6  33.3  

1201 万円以上  
62 11 13 14 4 13 3 11 20 

100  17.7  21.0  22.6  6.5  21.0  4.8  17.7  32.3  

わからない 
112 4 12 12 10 26 32 30 29 

100  3.6  10.7  10.7  8.9  23.2  28.6  26.8  25.9  
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問６  あなたの居住形態はどれにあたりますか。(1 つに○)  

 居住形態をみると、「戸建て(持ち家)」が 72.3%と最も多く、次いで「集合住宅(賃貸)」

(17.2%)となっています。 

 

 
 回答数  割合  

戸建て（持ち家） 1184 72.3 

戸建て（賃貸） 58 3.5 

マンション・アパート（持ち家） 101 6.2 

マンション・アパート（賃貸） 282 17.2 

寮・社宅等  12 0.7 

その他  1 0.1 

 

【属性別クロス集計】 

 男女間では大きな差はみられませんでした。 

 年齢別でみると、年齢層が上がっていくごとに「戸建て(持ち家)」が大幅に多くなっています。 

 配偶者の有無についてみてみると、「既婚」(77.7%)と「死別」(75.2%)がともに 75％以上とな

っています。 

 連合自治会区域でみると、「戸建て（持ち家）」は、片浦地域(88.9%)、川東北部地域(82.0%)、

橘地域(87.1%)となっています。 
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 合
計 

戸
建
て 

（
持
ち
家
） 

戸
建
て 

（
賃
貸
） 

マ
ン
シ
ョ
ン
・
ア
パ

ー
ト 

（
持
ち
家
） 

マ
ン
シ
ョ
ン
・
ア
パ

ー
ト 

（
賃
貸
） 

寮
・
社
宅
等 

そ
の
他 

全体  
1638 1184 58 101 282 12 1 

100  72.3  3.5  6.2  17.2  0.7  0.1  

性

別  

男性  
741 536 25 48 123 6 0 

100  72.3  3.4  6.5  16.6  0.8  0.0  

女性  
895 645 33 52 157 6 1 

100  72.1  3.7  5.8  17.5  0.7  0.1  

その他  
2 1 0 0 1 0 0 

100  50.0  0.0  0.0  50.0  0.0  0.0  

年

齢  

10 歳代  
25 17 0 3 4 0 0 

100  68.0  0.0  12.0  16.0  0.0  0.0  

20 歳代  
105 61 1 4 35 4 0 

100  58.1  1.0  3.8  33.3  3.8  0.0  

30 歳代  
167 97 8 4 58 0 0 

100  58.1  4.8  2.4  34.7  0.0  0.0  

40 歳代  
252 169 9 17 54 3 0 

100  67.1  3.6  6.7  21.4  1.2  0.0  

50 歳代  
278 202 5 23 45 3 0 

100  72.7  1.8  8.3  16.2  1.1  0.0  

60 歳代  
273 224 10 16 22 0 0 

100  82.1  3.7  5.9  8.1  0.0  0.0  

70 歳代  
377 286 17 26 46 2 0 

100  75.9  4.5  6.9  12.2  0.5  0.0  

80 歳代以上  
163 127 8 8 18 0 1 

100  77.9  4.9  4.9  11.0  0.0  0.6  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
293 176 9 18 83 6 0 

100  60.1  3.1  6.1  28.3  2.0  0.0  

既婚  

（パートナー登録を含む）  

1116 867 37 67 139 6 0 

100  77.7  3.3  6.0  12.5  0.5  0.0  

離別  
100 43 6 9 42 0 0 

100  43.0  6.0  9.0  42.0  0.0  0.0  

死別  
125 94 4 7 17 0 1 

100  75.2  3.2  5.6  13.6  0.0  0.8  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
203 78 9 22 88 4 0 

100  38.4  4.4  10.8  43.3  2.0  0.0  

夫婦  
438 308 22 37 70 1 0 

100  70.3  5.0  8.4  16.0  0.2  0.0  

二世代同居  

（あなたと子供） 

560 426 16 29 84 5 0 

100  76.1  2.9  5.2  15.0  0.9  0.0  

二世代同居  

（あなたと親） 

218 174 8 9 25 1 0 

100  79.8  3.7  4.1  11.5  0.5  0.0  

三世代同居  
171 165 2 3 1 0 0 

100  96.5  1.2  1.8  0.6  0.0  0.0  

その他  
44 27 0 1 14 1 1 

100  61.4  0.0  2.3  31.8  2.3  2.3  

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
136 89 3 5 37 2 0 

100  65.4  2.2  3.7  27.2  1.5  0.0  

小学生  
181 148 4 15 14 0 0 

100  81.8  2.2  8.3  7.7  0.0  0.0  

中学生  
123 106 1 8 8 0 0 

100  86.2  0.8  6.5  6.5  0.0  0.0  

高校生  
144 122 1 8 13 0 0 

100  84.7  0.7  5.6  9.0  0.0  0.0  

大学生・専門学生  
163 144 0 6 11 1 4 

100  88.3  0.0  3.7  6.7  0.6  2.5  

65～74 歳の高齢者  
380 314 14 24 27 1 0 

100  82.6  3.7  6.3  7.1  0.3  0.0  

75 歳以上の高齢者  
389 349 13 9 17 1 0 

100  89.7  3.3  2.3  4.4  0.3  0.0  

該当する人はいない 
442 253 20 34 127 7 1 

100  57.2  4.5  7.7  28.7  1.6  0.2  

地
域
区
分 

片浦地域  
17 16 0 0 0 0 0 

100  94.1  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

中央地域  
548 368 18 45 110 7 0 

100  67.2  3.3  8.2  20.1  1.3  0.0  

富水・桜井地域  
334 243 15 11 64 0 0 

100  72.8  4.5  3.3  19.2  0.0  0.0  
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 合
計 

戸
建
て 

（
持
ち
家
） 

戸
建
て 

（
賃
貸
） 

マ
ン
シ
ョ
ン
・
ア
パ

ー
ト 

（
持
ち
家
） 

マ
ン
シ
ョ
ン
・
ア
パ

ー
ト 

（
賃
貸
） 

寮
・
社
宅
等 

そ
の
他 

全体  
1638 1184 58 101 282 12 1 

100  72.3  3.5  6.2  17.2  0.7  0.1  

川東南部地域  
416 298 12 35 69 2 0 

100  71.6  2.9  8.4  16.6  0.5  0.0  

川東北部地域  
211 174 6 1 25 3 0 

100  82.5  2.8  0.5  11.8  1.4  0.0  

橘地域  
70 61 0 4 4 0 0 

100  87.1  0.0  5.7  5.7  0.0  0.0  

その他  
7 1 1 3 2 0 0 

100  14.3  14.3  42.9  28.6  0.0  0.0  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ずっ

と市内に住んでいる  

478 403 8 14 50 1 0 

100  84.3  1.7  2.9  10.5  0.2  0.0  

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある  

227 182 7 10 26 1 0 

100  80.2  3.1  4.4  11.5  0.4  0.0  

小田原市外で神奈川県

内生まれである  

337 234 10 23 65 4 0 

100  69.4  3.0  6.8  19.3  1.2  0.0  

神奈川県外生まれ  

である 

568 344 29 53 135 6 1 

100  60.6  5.1  9.3  23.8  1.1  0.2  

居

住

年

数  

1 年未満  
32 5 2 2 22 1 0 

100  15.6  6.3  6.3  68.8  3.1  0.0  

1～５年  
85 22 6 3 49 4 1 

100  25.9  7.1  3.5  57.6  4.7  1.2  

６～10 年  
97 51 5 7 31 3 0 

100  52.6  5.2  7.2  32.0  3.1  0.0  

11～20 年  
198 132 1 21 43 0 0 

100  66.7  0.5  10.6  21.7  0.0  0.0  

21 年以上  
1192 947 40 67 131 4 0 

100  79.4  3.4  5.6  11.0  0.3  0.0  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
483 309 13 41 112 7 0 

100  64.0  2.7  8.5  23.2  1.4  0.0  

公務員  
71 51 3 2 14 1 0 

100  71.8  4.2  2.8  19.7  1.4  0.0  

自営業・個人事業主  
116 99 3 4 9 1 0 

100  85.3  2.6  3.4  7.8  0.9  0.0  

会社役員  
39 28 1 3 6 1 0 

100  71.8  2.6  7.7  15.4  2.6  0.0  

専業主婦・夫  
171 135 6 9 19 1 0 

100  78.9  3.5  5.3  11.1  0.6  0.0  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

267 192 10 11 53 0 0 

100  71.9  3.7  4.1  19.9  0.0  0.0  

学生  
38 28 0 4 5 0 0 

100  73.7  0.0  10.5  13.2  0.0  0.0  

無職  

(年金生活者等を含む) 

414 313 17 25 58 0 1 

100  75.6  4.1  6.0  14.0  0.0  0.2  

その他  
10 7 1 0 1 1 0 

100  70.0  10.0  0.0  10.0  10.0  0.0  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
80 54 5 4 15 0 1 

100  67.5  6.3  5.0  18.8  0.0  1.3  

101～200 万円  
213 135 12 15 50 1 0 

100  63.4  5.6  7.0  23.5  0.5  0.0  

201～400 万円  
452 340 13 21 74 2 0 

100  75.2  2.9  4.6  16.4  0.4  0.0  

401～600 万円  
291 205 9 18 57 2 0 

100  70.4  3.1  6.2  19.6  0.7  0.0  

601～800 万円  
193 142 4 13 31 3 0 

100  73.6  2.1  6.7  16.1  1.6  0.0  

801～100０万円  
125 108 3 7 7 0 0 

100  86.4  2.4  5.6  5.6  0.0  0.0  

1001～1200 万円  
47 29 2 5 10 1 0 

100  61.7  4.3  10.6  21.3  2.1  0.0  

1201 万円以上  
65 46 2 5 9 3 0 

100  70.8  3.1  7.7  13.8  4.6  0.0  

わからない 
120 88 3 10 19 0 0 

100  73.3  2.5  8.3  15.8  0.0  0.0  
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問７  あなたの住まいは、どの連合自治会区域に含まれますか。(1 つに○) 

 自治会区域については、下府中地区（8.3%）が最も多くなっています。次いで富水地区（8.1%）、酒

匂・小八幡地区（7.9％）となっています。一方で、片浦地区（1.1%）が最も少なくなっています。 

 以下は、26 連合自治会区域を小田原市都市マスタープランにおける 6 地域にまとめたものです。中

央地域が（34.3%）、川東南部地域が（26.0%）などとなっています。｢その他｣は、｢自治会区域がわ

からない｣と回答いただいた方のうち、住所（大字）から自治会区域を特定できない方です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  回答数  割合  

片浦地域  17 1.1 

中央地域  548 34.2 

富水・桜井地域  334 20.8 

川東南部地域  416 26.0 

川東北部地域  211 13.2 

橘地域  70 4.4 

その他  7 0.4 
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 合
計 

片
浦
地
域 

中
央
地
域 

富
水
・
桜
井
地
域 

川
東
南
部
地
域 

川
東
北
部
地
域 

橘
地
域 

そ
の
他 

全体  
1603 17 548 334 416 211 70 7 

100.0  1.1  34.2  20.8  26.0  13.2  4.4  0.4  

性

別  

男性  
728 7 256 147 188 94 30 6 

100.0  1.0  35.2  20.2  25.8  12.9  4.1  0.8  

女性  
870 10 291 187 225 116 40 1 

100.0  1.1  33.4  21.5  25.9  13.3  4.6  0.1  

その他  
2 0 0 0 2 0 0 0 

100.0  0.0  0.0  0.0  100.0  0.0  0.0  0.0  

年

齢  

10 歳代  
25 0 9 4 8 2 2 0 

100.0  0.0  36.0  16.0  32.0  8.0  8.0  0.0  

20 歳代  
105 0 34 25 28 13 4 1 

100.0  0.0  32.4  23.8  26.7  12.4  3.8  1.0  

30 歳代  
165 1 54 40 41 25 4 0 

100.0  0.6  32.7  24.2  24.8  15.2  2.4  0.0  

40 歳代  
247 0 86 45 57 41 17 1 

100.0  0.0  34.8  18.2  23.1  16.6  6.9  0.4  

50 歳代  
276 4 105 59 73 27 7 1 

100.0  1.4  38.0  21.4  26.4  9.8  2.5  0.4  

60 歳代  
268 5 90 62 64 35 11 1 

100.0  1.9  33.6  23.1  23.9  13.1  4.1  0.4  

70 歳代  
365 3 126 68 103 48 15 2 

100.0  0.8  34.5  18.6  28.2  13.2  4.1  0.5  

80 歳代以上  
149 3 44 31 41 19 10 1 

100.0  2.0  29.5  20.8  27.5  12.8  6.7  0.7  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
289 1 108 71 67 32 9 1 

100.0  0.3  37.4  24.6  23.2  11.1  3.1  0.3  

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1095 12 372 227 282 151 46 5 

100.0  1.1  34.0  20.7  25.8  13.8  4.2  0.5  

離別  
94 0 32 16 27 15 4 0 

100.0  0.0  34.0  17.0  28.7  16.0  4.3  0.0  

死別  
117 3 32 20 40 11 11 0 

100.0  2.6  27.4  17.1  34.2  9.4  9.4  0.0  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
194 1 70 40 54 20 8 1 

100.0  0.5  36.1  20.6  27.8  10.3  4.1  0.5  

夫婦  
424 4 140 97 107 54 18 4 

100.0  0.9  33.0  22.9  25.2  12.7  4.2  0.9  

二世代同居  

（あなたと子供） 

552 7 193 99 155 72 24 2 

100.0  1.3  35.0  17.9  28.1  13.0  4.3  0.4  

二世代同居  

（あなたと親） 

213 2 70 53 46 29 13 0 

100.0  0.9  32.9  24.9  21.6  13.6  6.1  0.0  

三世代同居  
169 2 54 40 42 26 5 0 

100.0  1.2  32.0  23.7  24.9  15.4  3.0  0.0  

その他  
43 0 20 4 10 7 2 0 

100.0  0.0  46.5  9.3  23.3  16.3  4.7  0.0  

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
256 3 92 44 66 39 11 1 

100.0  1.2  35.9  17.2  25.8  15.2  4.3  0.4  

小学生  
296 3 104 55 74 45 14 1 

100.0  1.0  35.1  18.6  25.0  15.2  4.7  0.3  

中学生  
241 4 85 46 64 31 10 1 

100.0  1.7  35.3  19.1  26.6  12.9  4.1  0.4  

高校生  
261 3 97 39 78 34 10 0 

100.0  1.1  37.2  14.9  29.9  13.0  3.8  0.0  

大学生・専門学生  
281 5 103 45 75 40 13 0 

100.0  1.8  36.7  16.0  26.7  14.2  4.6  0.0  

65～74 歳の高齢者  
491 8 166 106 125 62 22 2 

100.0  1.6  33.8  21.6  25.5  12.6  4.5  0.4  

75 歳以上の高齢者  
498 5 171 96 133 74 18 1 

100.0  1.0  34.3  19.3  26.7  14.9  3.6  0.2  

該当する人はいない 
553 5 187 119 154 57 28 3 

100.0  0.9  33.8  21.5  27.8  10.3  5.1  0.5  

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1161 16 368 243 298 174 61 1 

100.0  1.4  31.7  20.9  25.7  15.0  5.3  0.1  

戸建て（賃貸） 
52 0 18 15 12 6 0 1 

100.0  0.0  34.6  28.8  23.1  11.5  0.0  1.9  

マンション・アパート 

（持ち家） 

99 0 45 11 35 1 4 3 

100.0  0.0  45.5  11.1  35.4  1.0  4.0  3.0  

マンション・アパート 

（賃貸） 

274 0 110 64 69 25 4 2 

100.0  0.0  40.1  23.4  25.2  9.1  1.5  0.7  
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 合
計 

片
浦
地
域 

中
央
地
域 

富
水
・
桜
井
地
域 

川
東
南
部
地
域 

川
東
北
部
地
域 

橘
地
域 

そ
の
他 

全体  
1603 17 548 334 416 211 70 7 

100.0  1.1  34.2  20.8  26.0  13.2  4.4  0.4  

寮・社宅等  
12 0 7 0 2 3 0 0 

100.0  0.0  58.3  0.0  16.7  25.0  0.0  0.0  

その他  
0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

478 7 161 99 126 67 17 1 

100.0  1.5  33.7  20.7  26.4  14.0  3.6  0.2  

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

226 4 76 45 52 39 9 1 

100.0  1.8  33.6  19.9  23.0  17.3  4.0  0.4  

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

336 3 110 71 92 40 18 2 

100.0  0.9  32.7  21.1  27.4  11.9  5.4  0.6  

神奈川県外生まれ 

である 

558 3 199 118 145 64 26 3 

100.0  0.5  35.7  21.1  26.0  11.5  4.7  0.5  

居

住

年

数  

1 年未満  
32 0 18 5 5 2 1 1 

100.0  0.0  56.3  15.6  15.6  6.3  3.1  3.1  

1～５年  
84 0 36 18 16 11 2 1 

100.0  0.0  42.9  21.4  19.0  13.1  2.4  1.2  

６～10 年  
97 0 52 15 13 11 5 1 

100.0  0.0  53.6  15.5  13.4  11.3  5.2  1.0  

11～20 年  
195 1 69 38 54 22 10 1 

100.0  0.5  35.4  19.5  27.7  11.3  5.1  0.5  

21 年以上  
1184 15 369 256 326 163 52 3 

100.0  1.3  31.2  21.6  27.5  13.8  4.4  0.3  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
483 3 173 97 129 60 18 3 

100.0  0.6  35.8  20.1  26.7  12.4  3.7  0.6  

公務員  
71 1 19 18 20 11 2 0 

100.0  1.4  26.8  25.4  28.2  15.5  2.8  0.0  

自営業・個人事業主  
115 4 47 19 20 22 3 0 

100.0  3.5  40.9  16.5  17.4  19.1  2.6  0.0  

会社役員  
39 0 20 6 9 0 2 2 

100.0  0.0  51.3  15.4  23.1  0.0  5.1  5.1  

専業主婦・夫  
170 2 46 40 52 25 5 0 

100.0  1.2  27.1  23.5  30.6  14.7  2.9  0.0  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

265 3 77 65 66 39 15 0 

100.0  1.1  29.1  24.5  24.9  14.7  5.7  0.0  

学生  
38 0 15 6 11 4 2 0 

100.0  0.0  39.5  15.8  28.9  10.5  5.3  0.0  

無職  
(年金生活者等を含む) 

407 3 146 82 105 47 22 2 

100.0  0.7  35.9  20.1  25.8  11.5  5.4  0.5  

その他  
9 1 4 0 2 1 1 0 

100.0  11.1  44.4  0.0  22.2  11.1  11.1  0.0  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
79 2 26 15 20 12 3 1 

100.0  2.5  32.9  19.0  25.3  15.2  3.8  1.3  

101～200 万円  
212 2 64 45 66 25 10 0 

100.0  0.9  30.2  21.2  31.1  11.8  4.7  0.0  

201～400 万円  
448 3 125 100 132 67 20 1 

100.0  0.7  27.9  22.3  29.5  15.0  4.5  0.2  

401～600 万円  
288 3 107 58 67 36 16 1 

100.0  1.0  37.2  20.1  23.3  12.5  5.6  0.3  

601～800 万円  
193 1 76 39 43 25 7 2 

100.0  0.5  39.4  20.2  22.3  13.0  3.6  1.0  

801～10０0 万円  
125 3 48 25 27 15 6 1 

100.0  2.4  38.4  20.0  21.6  12.0  4.8  0.8  

1001～1200 万円  
47 0 21 4 11 9 1 1 

100.0  0.0  44.7  8.5  23.4  19.1  2.1  2.1  

1201 万円以上  
65 0 30 16 15 3 1 0 

100.0  0.0  46.2  24.6  23.1  4.6  1.5  0.0  

わからない 
119 2 37 26 31 17 6 0 

100.0  1.7  31.1  21.8  26.1  14.3  5.0  0.0  
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問８  あなたの居住歴をお聞きします。 (1 つに○) 

 居住歴について、「県外生まれ」が 35.3%で最も多くなっています。次いで、「ずっと小田原」が

29.7%となっています。最も少ないのは、「市内生まれ市外経験あり」で 14.1%です。 

 

  回答数  割合  

小田原市に生まれ、ずっと市内に住んでいる 478 29.7 

小田原市に生まれ、市外に出たことがある 227 14.1 

小田原市外で神奈川県内生まれである 337 20.9 

神奈川県外生まれである 568 35.3 
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問９  あなたは小田原市に居住して何年ですか。なお、一度市外に転出している場合は、

通算年でお答えください。 (1 つに○) 

 居住年数は「21 年以上」が（74.3%）と最も多くなっています。居住年数が短くなるごとに回答者も

少なくなっています。 

 

  回答数  割合  

1 年未満  32 2.0 

1～5 年  85 5.3 

6～10 年  97 6.0 

11～20 年  198 12.3 

21 年以上  1192 74.3 
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問１０ あなたの主な就業状況について伺います。 (1 つに○) 

 就業状況について、最も多いのは「会社員」（30.0%）となっています。その次に多いのは、「無職」

（25.7%）、「パート・アルバイト」（1６.６%）となっており、その他を除いて最も回答が少ないのは「学

生」及び「会社役員」（2.4%）になっています。 

 

 
 回答数  割合  

会社員  483 30.0 

公務員  71 4.4 

自営業・個人事業主  116 7.2 

会社役員  39 2.4 

専業主婦・夫  171 10.6 

パート・アルバイト 267 16.6 

学生  38 2.4 

無職  414 25.7 

その他  10 0.6 
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問１１ あなたの世帯収入（年金、配偶者の収入も含む）について伺います。(1 つに○) 

 世帯収入について、「201～400万円」(28.5%)が最も多く、次いで「401～600万円」(18.3%)、

「101～200 万円」(13.4%)となっています。600 万以上は 27.2%となっています。 

 

 

  回答数  割合  

100 万円以下  80 5.0 

101～200 万円  213 13.4 

201～400 万円  452 28.5 

401～600 万円  291 18.3 

601～800 万円  193 12.2 

801～100０万円  125 7.9 

1001～1200 万円  47 3.0 

1201 万円以上  65 4.1 

わからない 120 7.6 
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Ｂ．あなたが小田原市に対して持つイメージを教えてください 

問１２ あなたは、小田原市に愛着を感じていますか。(1 つに○) 

 小田原市への愛着は「ある程度感じている」が 54.6％で最も多く、次いで「とても感じている」

（34.3％）でした。「全く感じていない」は 1.3％にとどまりました。 

 

 

  回答数  割合  

とても感じている 548 34.3 

ある程度感じている 873 54.6 

あまり感じていない 156 9.8 

全く感じていない 21 1.3 

 

【属性別クロス集計】 

 性別では男性の方が女性より｢とても感じている｣人が 4.4 ポイント多かったです。 

 年齢別では、80 歳代以上(42.0%)、70 歳代(40.7%)で｢とても感じている｣が多かったです。反

対に、20 歳代では「あまり感じていない」が多かったです。 

 居住形態では、｢マンション・アパート(賃貸)｣(25.3%)、居住経験では県外生まれ者(28.6%)が

｢とても感じている｣が少なかったです。居住歴では、11 年以上になると｢とても感じている｣が 3 割

を超えました。 

 同居の家族に小学生がいる方は「あまり感じていない」が平均より 20 ポイント以上多いです。 
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合
計 

と
て
も 

感
じ
て
い
る 

あ
る
程
度 

感
じ
て
い
る 

あ
ま
り 

感
じ
て
い
な
い 

全
く 

感
じ
て
い
な
い 

全体  
1598 548 873 156 21 

100 34.3 54.6 9.8 1.3 

性

別  

男性  
723 266 373 72 12 

100 36.8 51.6 10.0 1.7 

女性  
871 282 498 82 9 

100 32.4 57.2 9.4 1.0 

その他  
2 0 1 1 0 

100 0.0 50.0 50.0 0.0 

年

齢  

10 歳代  
25 4 19 2 0 

100 16.0 76.0 8.0 0.0 

20 歳代  
104 32 49 17 6 

100 30.8 47.1 16.4 5.8 

30 歳代  
167 52 93 20 2 

100 31.1 55.7 12.0 1.2 

40 歳代  
251 85 130 32 4 

100 33.9 51.8 12.8 1.6 

50 歳代  
275 89 157 26 3 

100 32.4 57.1 9.5 1.1 

60 歳代  
268 77 161 29 1 

100 28.7 60.1 10.8 0.4 

70 歳代  
356 145 184 23 4 

100 40.7 51.7 6.5 1.1 

80 歳代以上  
150 63 79 7 1 

100 42.0 52.7 4.7 0.7 

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
287 78 158 47 4 

100 27.2 55.1 16.4 1.4 

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1089 385 598 93 13 

100 35.4 54.9 8.5 1.2 

離別  
97 40 48 7 2 

100 41.2 49.5 7.2 2.1 

死別  
118 43 65 8 2 

100 36.4 55.1 6.8 1.7 

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
193 60 101 28 4 

100 31.1 52.3 14.5 2.1 

夫婦  
424 145 233 41 5 

100 34.2 55.0 9.7 1.2 

二世代同居  

（あなたと子供） 

549 198 298 46 7 

100 36.1 54.3 8.4 1.3 

二世代同居  

（あなたと親） 

216 64 126 22 4 

100 29.6 58.3 10.2 1.9 

三世代同居  
168 61 94 12 1 

100 36.3 56.0 7.1 0.6 

その他  
42 17 18 7 0 

100 40.5 42.9 16.7 0.0 

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
134 43 77 11 3 

100 32.1 57.5 8.2 2.2 

小学生  
259 73 51 80 55 

100 28.2 19.7 30.9 21.2 

中学生  
123 47 65 9 2 

100 38.2 52.9 7.3 1.6 

高校生  
142 60 68 12 2 

100 42.3 47.9 8.5 1.4 

大学生・専門学生  
163 57 98 6 2 

100 35.0 60.1 3.7 1.2 

65～74 歳の高齢者  
381 133 209 37 2 

100 34.9 54.9 9.7 0.5 

75 歳以上の高齢者  
384 153 205 24 2 

100 39.8 53.4 6.3 0.5 

該当する人はいない 
463 147 250 54 12 

100 31.8 54.0 11.7 2.6 

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1156 418 636 91 11 

100 36.2 55.0 7.9 1.0 

戸建て（賃貸） 
54 21 28 5 0 

100 38.9 51.9 9.3 0.0 

マンション・アパート 

（持ち家） 

99 39 42 15 3 

100 39.4 42.4 15.2 3.0 

マンション・アパート 

（賃貸） 

269 68 154 40 7 

100 25.3 57.3 14.9 2.6 

寮・社宅等  
12 1 7 4 0 

100 8.3 58.3 33.3 0.0 

その他  
4 0 3 1 0 

100 0.0 75.0 25.0 0.0 
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合
計 

と
て
も 

感
じ
て
い
る 

あ
る
程
度 

感
じ
て
い
る 

あ
ま
り 

感
じ
て
い
な
い 

全
く 

感
じ
て
い
な
い 

全体  
1598 548 873 156 21 

100 34.3 54.6 9.8 1.3 

地

域

区

分  

片浦地域  
18 6 11 1 0 

100 33.3 61.1 5.6 0.0 

中央地域  
535 179 288 62 6 

100 33.5 53.8 11.6 1.1 

富水・桜井地域  
327 123 165 35 4 

100 37.6 50.5 10.7 1.2 

川東南部地域  
398 133 227 32 6 

100 33.4 57.0 8.0 1.5 

川東北部地域  
204 66 118 17 3 

100 32.4 57.8 8.3 1.5 

橘地域  
70 23 43 4 0 

100 32.9 61.4 5.7 0.0 

その他  
8 4 3 1 0 

100 50.0 37.5 12.5 0.0 

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

465 191 248 23 3 

100 41.1 53.3 5.0 0.7 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

220 85 120 15 0 

100 38.6 54.6 6.8 0.0 

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

332 103 187 35 7 

100 31.0 56.3 10.5 2.1 

神奈川県外生まれ 

である 

553 158 305 81 9 

100 28.6 55.2 14.7 1.6 

居

住

年

数  

1 年未満  
31 7 18 6 0 

100 22.6 58.1 19.4 0.0 

1～５年  
83 12 51 16 4 

100 14.5 61.5 19.3 4.8 

６～10 年  
97 23 53 19 2 

100 23.7 54.6 19.6 2.1 

11～20 年  
198 61 110 23 4 

100 30.8 55.6 11.6 2.0 

21 年以上  
1156 433 624 90 9 

100 37.5 54.0 7.8 0.8 

主

な

就

業

状

況  

会社員  
468 161 239 58 10 

100 34.4 51.1 12.4 2.1 

公務員  
70 27 34 8 1 

100 38.6 48.6 11.4 1.4 

自営業・個人事業主  
114 39 65 8 2 

100 34.2 57.0 7.0 1.8 

会社役員  
38 14 23 1 0 

100 36.8 60.5 2.6 0.0 

専業主婦・夫  
167 58 96 12 1 

100 34.7 57.5 7.2 0.6 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

269 80 157 30 2 

100 29.7 58.4 11.2 0.7 

学生  
38 11 26 1 0 

100 29.0 68.4 2.6 0.0 

無職  
(年金生活者等を含む) 

394 143 213 35 3 

100 36.3 54.1 8.9 0.8 

その他  
10 3 6 1 0 

100 30.0 60.0 10.0 0.0 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
77 29 41 7 0 

100 37.7 53.3 9.1 0.0 

101～200 万円  
202 60 116 23 3 

100 29.7 57.4 11.4 1.5 

201～400 万円  
441 158 235 44 4 

100 35.8 53.3 10.0 0.9 

401～600 万円  
284 106 152 20 6 

100 37.3 53.5 7.0 2.1 

601～800 万円  
193 73 102 17 1 

100 37.8 52.9 8.8 0.5 

801～1000 万円  
124 41 66 15 2 

100 33.1 53.2 12.1 1.6 

1001～1200 万円  
47 16 28 3 0 

100 34.0 59.6 6.4 0.0 

1201 万円以上  
65 27 32 5 1 

100 41.5 49.2 7.7 1.5 

わからない 
117 17 80 18 2 

100 14.5 68.4 15.4 1.7 
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問１３ 小田原市に対してどんなイメージを持っていますか。 (３つまでに○) 

 小田原市のイメージは「温暖な気候で住みやすいまち」(54.8％)、「小田原城を中心とした歴史のあ

る城下町」(53.5％)、「豊かな自然(森･里･川･海)に恵まれたまち」(51.4％)が多くなっています。 

 一方で、｢食べ物が美味しいまち｣(6.5％)、「外国人をはじめ多くの観光客が訪れる観光都市」

(3.7%)、「人と人のつながりが強いまち」(3.0%)、「なりわい(地場産業)が盛んなまち」(1.7%)

「著名人の邸宅が多かったまち」(1.0%)が少なくなっていました。 

 

 

  回答数  割合  

温暖な気候で住みやすいまち 894 54.8 

小田原城を中心とした歴史ある城下町  873 53.5 

豊かな自然(森・里・川・海)に恵まれたまち 839 51.4 

箱根や伊豆の玄関口  610 37.4 

都心に近く、交通の便が良いまち 535 32.8 

都会でも田舎でもないまち 510 31.3 

食べ物が美味しいまち 106 6.5 

外国人をはじめ多くの観光客が訪れる観光都市  61 3.7 

人と人のつながりが強いまち 49 3.0 

なりわい（地場産業）が盛んなまち 28 1.7 

その他  25 1.5 

この中にイメージするものはない 24 1.5 

著名人の邸宅が多かったまち 17 1.0 
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【属性別クロス集計】 

 「箱根や伊豆の玄関口」について、世帯収入の観点では、100 万円以下の世帯(27.5%)で、101～

200 万円の世帯(28.6%)に対して、1001～1200 万円の世帯(53.2%)、1200 万円以上の世

帯(52.3%)となっています。 

 「温暖な気候で住みやすいまち」について、年齢別では、10 歳代(16.0%)、20 歳代(23.8%)、30

歳代(34.3%)なのに対して、60 歳代(65.1%)、70 歳代(70.1%)、80 歳以上(71.7%)となっ

ていました。 

 「都心に近く、交通の便が良いまち」について、地域別では、中央地域で 43.1%、橘地域で 18.6%

となっており、この 2 地区に関して統計的に有意な差があります。 

 「豊かな自然(森・里・川・海)に恵まれたまち」、「外国人をはじめ多くの観光客が訪れる観光都市」、

「箱根や伊豆の玄関口」、「著名人の邸宅が多かったまち」には最大地区と最小地区に差があります。



29 

 合
計 

小
田
原
城
を
中
心
と
し
た 

歴
史
あ
る
城
下
町 

豊
か
な
自
然(

森
・
里
・
川
・
海)

 

に
恵
ま
れ
た
ま
ち 

外
国
人
を
は
じ
め
多
く
の
観
光
客

が
訪
れ
る
観
光
都
市 

箱
根
や
伊
豆
の
玄
関
口 

な
り
わ
い
（
地
場
産
業
） 

が
盛
ん
な
ま
ち 

著
名
人
の
邸
宅
が 

多
か
っ
た
ま
ち 

都
会
で
も
田
舎
で
も 

な
い
ま
ち 

温
暖
な
気
候
で 

住
み
や
す
い
ま
ち 

都
心
に
近
く
、 

交
通
の
便
が
良
い
ま
ち 

食
べ
物
が
美
味
し
い
ま
ち 

人
と
人
の
つ
な
が
り
が 

強
い
ま
ち 

こ
の
中
に 

イ
メ
ー
ジ
す
る
も
の
は
な
い 

そ
の
他 

全体  
1632 873 839 61 610 28 17 510 894 535 106 49 24 25 

100 53.5 51.4 3.7 37.4 1.7 1 31.3 54.8 32.8 6.5 3 1.5 1.5 

性

別  

男性  
737 408 376 29 295 15 9 231 384 240 39 21 10 8 

100 55.4 51 3.9 40 2 1.2 31.3 52.1 32.6 5.3 2.8 1.4 1.1 

女性  
889 463 462 31 312 13 7 277 508 294 66 27 13 17 

100 52.1 52 3.5 35.1 1.5 0.8 31.2 57.1 33.1 7.4 3 1.5 1.9 

その他  
2 0 0 1 1 0 0 2 0 0 1 1 0 0 

100 0 0 50 50 0 0 100 0 0 50 50 0 0 

年

齢  

10 歳代  
25 11 12 3 7 0 0 14 4 7 0 0 0 1 

100 44 48 12 28 0 0 56 16 28 0 0 0 4 

20 歳代  
105 47 55 10 43 2 0 35 25 36 13 5 4 2 

100 44.8 52.4 9.5 41 1.9 0 33.3 23.8 34.3 12.4 4.8 3.8 1.9 

30 歳代  
166 99 85 10 84 4 0 56 57 32 9 5 4 1 

100 59.6 51.2 6 50.6 2.4 0 33.7 34.3 19.3 5.4 3 2.4 0.6 

40 歳代  
251 137 140 12 115 4 2 70 110 79 17 9 4 6 

100 54.6 55.8 4.8 45.8 1.6 0.8 27.9 43.8 31.5 6.8 3.6 1.6 2.4 

50 歳代  
277 168 150 9 124 3 2 67 142 80 11 2 4 5 

100 60.6 54.2 3.2 44.8 1.1 0.7 24.2 51.3 28.9 4 0.7 1.4 1.8 

60 歳代  
272 145 128 6 103 3 2 89 177 93 11 5 1 3 

100 53.3 47.1 2.2 37.9 1.1 0.7 32.7 65.1 34.2 4 1.8 0.4 1.1 

70 歳代  
375 182 189 6 97 9 7 130 263 148 33 16 3 7 

100 48.5 50.4 1.6 25.9 2.4 1.9 34.7 70.1 39.5 8.8 4.3 0.8 1.9 

80 歳代以上  
159 83 79 5 36 2 3 48 114 59 11 6 4 0 

100 52.2 49.7 3.1 22.6 1.3 1.9 30.2 71.7 37.1 6.9 3.8 2.5 0 

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
292 158 125 18 127 3 2 98 118 94 21 6 6 9 

100 54.1 42.8 6.2 43.5 1 0.7 33.6 40.4 32.2 7.2 2.1 2.1 3.1 

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1110 598 599 35 414 20 11 339 634 366 65 30 14 14 

100 53.9 54 3.2 37.3 1.8 1 30.5 57.1 33 5.9 2.7 1.3 1.3 

離別  
100 48 58 6 35 2 0 28 54 32 4 7 1 1 

100 48 58 6 35 2 0 28 54 32 4 7 1 1 

死別  
122 64 54 2 30 2 3 40 85 38 14 5 3 1 

100 52.5 44.3 1.6 24.6 1.6 2.5 32.8 69.7 31.1 11.5 4.1 2.5 0.8 

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
200 112 100 8 64 3 2 64 104 66 18 11 5 3 

100 56 50 4 32 1.5 1 32 52 33 9 5.5 2.5 1.5 

夫婦  
436 226 220 11 145 9 3 143 273 158 15 10 4 5 

100 51.8 50.5 2.5 33.3 2.1 0.7 32.8 62.6 36.2 3.4 2.3 0.9 1.1 

二世代同居  

（あなたと子供） 

556 293 309 23 213 9 8 167 289 176 39 18 9 7 

100 52.7 55.6 4.1 38.3 1.6 1.4 30 52 31.7 7 3.2 1.6 1.3 

二世代同居  

（あなたと親） 

217 119 102 12 102 3 1 68 98 60 12 6 4 4 

100 54.8 47 5.5 47 1.4 0.5 31.3 45.2 27.6 5.5 2.8 1.8 1.8 

三世代同居  
171 95 92 5 68 3 2 49 99 58 12 3 1 4 

100 55.6 53.8 2.9 39.8 1.8 1.2 28.7 57.9 33.9 7 1.8 0.6 2.3 

その他  
44 23 12 2 17 0 0 16 25 13 7 0 1 2 

100 52.3 27.3 4.5 38.6 0 0 36.4 56.8 29.5 15.9 0 2.3 4.5 

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
101 83 71 7 58 5 0 42 59 34 11 7 4 1 

100 82.2 70.3 6.9 57.4 5 0 41.6 58.4 33.7 10.9 6.9 4 1 

小学生  
114 96 108 8 79 2 3 51 80 55 12 4 2 4 

100 84.2 94.7 7 69.3 1.8 2.6 44.7 70.2 48.2 10.5 3.5 1.8 3.5 

中学生  
80 62 68 4 46 4 2 34 58 45 8 3 1 2 

100 77.5 85 5 57.5 5 2.5 42.5 72.5 56.3 10 3.8 1.3 2.5 

高校生  
97 79 89 3 51 4 1 40 61 47 9 2 2 3 

100 81.4 91.8 3.1 52.6 4.1 1 41.2 62.9 48.5 9.3 2.1 2.1 3.1 

大学生・専門学生  
112 94 84 8 64 3 2 60 76 53 6 1 4 0 

100 83.9 75 7.1 57.1 2.7 1.8 53.6 67.9 47.3 5.4 0.9 3.6 0 

65～74 歳の高齢者  
231 213 184 13 138 5 5 125 254 135 19 11 3 5 

100 92.2 79.7 5.6 59.7 2.2 2.2 54.1 110 58.4 8.2 4.8 1.3 2.2 

75 歳以上の高齢者  
228 210 199 12 138 6 6 126 248 141 21 9 5 8 

100 92.1 87.3 5.3 60.5 2.6 2.6 55.3 108.8 61.8 9.2 3.9 2.2 3.5 

該当する人はいない 
270 252 251 15 187 7 4 145 259 142 39 17 5 7 

100 93.3 93 5.6 69.3 2.6 1.5 53.7 95.9 52.6 14.4 6.3 1.9 2.6 

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1176 613 606 38 437 18 14 362 687 385 69 33 18 17 

100 52.1 51.5 3.2 37.2 1.5 1.2 30.8 58.4 32.7 5.9 2.8 1.5 1.4 

戸建て（賃貸） 
57 37 28 0 23 0 0 17 29 19 6 3 0 2 

100 64.9 49.1 0 40.4 0 0 29.8 50.9 33.3 10.5 5.3 0 3.5 

マンション・アパート 

（持ち家） 

101 53 49 5 39 3 0 36 54 41 7 2 2 2 

100 52.5 48.5 5 38.6 3 0 35.6 53.5 40.6 6.9 2 2 2 

マンション・アパート 

（賃貸） 

276 158 147 18 102 5 2 87 113 82 21 10 3 3 

100 57.2 53.3 6.5 37 1.8 0.7 31.5 40.9 29.7 7.6 3.6 1.1 1.1 

寮・社宅等  
12 8 6 0 4 0 0 4 5 5 1 0 0 1 

100 66.7 50 0 33.3 0 0 33.3 41.7 41.7 8.3 0 0 8.3 

その他  
6 2 1 0 4 0 0 2 4 1 1 0 1 0 

100 33.3 16.7 0 66.7 0 0 33.3 66.7 16.7 16.7 0 16.7 0 
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 合
計 

小
田
原
城
を
中
心
と
し
た 

歴
史
あ
る
城
下
町 

豊
か
な
自
然(

森
・
里
・
川
・
海)

 

に
恵
ま
れ
た
ま
ち 

外
国
人
を
は
じ
め
多
く
の
観
光
客

が
訪
れ
る
観
光
都
市 

箱
根
や
伊
豆
の
玄
関
口 

な
り
わ
い
（
地
場
産
業
） 

が
盛
ん
な
ま
ち 

著
名
人
の
邸
宅
が 

多
か
っ
た
ま
ち 

都
会
で
も
田
舎
で
も 

な
い
ま
ち 

温
暖
な
気
候
で 

住
み
や
す
い
ま
ち 

都
心
に
近
く
、 

交
通
の
便
が
良
い
ま
ち 

食
べ
物
が
美
味
し
い
ま
ち 

人
と
人
の
つ
な
が
り
が 

強
い
ま
ち 

こ
の
中
に 

イ
メ
ー
ジ
す
る
も
の
は
な
い 

そ
の
他 

全体  
1632 873 839 61 610 28 17 510 894 535 106 49 24 25 

100 53.5 51.4 3.7 37.4 1.7 1 31.3 54.8 32.8 6.5 3 1.5 1.5 

地

域

区

分  

片浦地域  
18 8 16 0 5 1 2 3 13 5 2 3 0 0 

100 44.4 88.9 0 27.8 5.6 11.1 16.7 72.2 27.8 11.1 16.7 0 0 

中央地域  
543 295 252 30 215 11 10 159 266 234 30 13 4 14 

100 54.3 46.4 5.5 39.6 2 1.8 29.3 49 43.1 5.5 2.4 0.7 2.6 

富水・桜井地域  
332 184 184 11 120 5 2 95 180 117 27 6 5 3 

100 55.4 55.4 3.3 36.1 1.5 0.6 28.6 54.2 35.2 8.1 1.8 1.5 0.9 

川東南部地域  
409 219 209 8 142 7 1 146 249 102 30 12 7 5 

100 53.5 51.1 2 34.7 1.7 0.2 35.7 60.9 24.9 7.3 2.9 1.7 1.2 

川東北部地域  
210 95 115 8 80 1 0 75 119 42 9 9 5 1 

100 45.2 54.8 3.8 38.1 0.5 0 35.7 56.7 20 4.3 4.3 2.4 0.5 

橘地域  
70 42 43 2 29 2 0 20 39 13 3 1 0 0 

100 60 61.4 2.9 41.4 2.9 0 28.6 55.7 18.6 4.3 1.4 0 0 

その他  
8 6 3 1 3 1 0 2 2 4 1 2 0 1 

100 75 37.5 12.5 37.5 12.5 0 25 25 50 12.5 25 0 12.5 

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

475 253 238 15 161 13 6 150 278 167 27 12 8 6 

100 53.3 50.1 3.2 33.9 2.7 1.3 31.6 58.5 35.2 5.7 2.5 1.7 1.3 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

225 121 119 9 84 3 1 80 123 64 16 11 3 6 

100 53.8 52.9 4 37.3 1.3 0.4 35.6 54.7 28.4 7.1 4.9 1.3 2.7 

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

336 188 188 9 130 6 2 91 179 105 22 7 7 3 

100 56 56 2.7 38.7 1.8 0.6 27.1 53.3 31.3 6.5 2.1 2.1 0.9 

神奈川県外生まれ 

である 

565 291 280 26 223 6 6 185 296 183 38 16 4 10 

100 51.5 49.6 4.6 39.5 1.1 1.1 32.7 52.4 32.4 6.7 2.8 0.7 1.8 

居

住

年

数  

1 年未満  
32 23 19 1 12 2 0 7 9 8 5 1 0 0 

100 71.9 59.4 3.1 37.5 6.3 0 21.9 28.1 25 15.6 3.1 0 0 

1～５年  
84 51 44 6 39 2 1 32 20 12 6 7 2 4 

100 60.7 52.4 7.1 46.4 2.4 1.2 38.1 23.8 14.3 7.1 8.3 2.4 4.8 

６～10 年  
97 55 50 5 44 2 0 27 36 33 6 0 0 1 

100 56.7 51.5 5.2 45.4 2.1 0 27.8 37.1 34 6.2 0 0 1 

11～20 年  
197 105 108 12 90 2 2 69 77 58 10 6 4 3 

100 53.3 54.8 6.1 45.7 1 1 35 39.1 29.4 5.1 3 2 1.5 

21 年以上  
1186 619 600 35 413 20 11 367 729 406 76 32 16 17 

100 52.2 50.6 3 34.8 1.7 0.9 30.9 61.5 34.2 6.4 2.7 1.3 1.4 

主

な

就

業

状

況  

会社員  
471 264 237 30 223 5 6 137 208 146 29 14 11 9 

100 56.1 50.3 6.4 47.3 1.1 1.3 29.1 44.2 31 6.2 3 2.3 1.9 

公務員  
71 44 41 5 24 1 0 22 36 20 5 0 0 0 

100 62 57.7 7 33.8 1.4 0 31 50.7 28.2 7 0 0 0 

自営業・個人事業主  
117 53 62 1 45 4 2 44 67 39 6 5 2 3 

100 45.3 53 0.9 38.5 3.4 1.7 37.6 57.3 33.3 5.1 4.3 1.7 2.6 

会社役員  
39 22 23 2 16 3 0 8 22 14 2 1 0 1 

100 56.4 59 5.1 41 7.7 0 20.5 56.4 35.9 5.1 2.6 0 2.6 

専業主婦・夫  
171 85 90 4 56 5 3 52 107 57 14 6 0 3 

100 49.7 52.6 2.3 32.7 2.9 1.8 30.4 62.6 33.3 8.2 3.5 0 1.8 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

272 168 143 9 101 2 0 78 142 73 18 6 4 4 

100 61.8 52.6 3.3 37.1 0.7 0 28.7 52.2 26.8 6.6 2.2 1.5 1.5 

学生  
38 15 18 4 17 0 0 19 8 16 1 1 0 0 

100 39.5 47.4 10.5 44.7 0 0 50 21.1 42.1 2.6 2.6 0 0 

無職  
(年金生活者等を含む) 

410 197 204 5 115 6 4 139 279 153 26 12 4 5 

100 48 49.8 1.2 28 1.5 1 33.9 68 37.3 6.3 2.9 1 1.2 

その他  
11 5 6 0 3 2 0 4 6 3 0 1 0 0 

100 45.5 54.5 0 27.3 18.2 0 36.4 54.5 27.3 0 9.1 0 0 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
80 48 42 1 22 1 2 28 43 25 8 6 1 1 

100 60 52.5 1.3 27.5 1.3 2.5 35 53.8 31.3 10 7.5 1.3 1.3 

101～200 万円  
210 112 99 6 60 5 1 62 127 78 17 4 3 5 

100 53.3 47.1 2.9 28.6 2.4 0.5 29.5 60.5 37.1 8.1 1.9 1.4 2.4 

201～400 万円  
450 224 221 16 142 9 4 150 296 149 35 19 6 5 

100 49.8 49.1 3.6 31.6 2 0.9 33.3 65.8 33.1 7.8 4.2 1.3 1.1 

401～600 万円  
289 155 144 11 112 7 2 95 149 94 8 6 6 4 

100 53.6 49.8 3.8 38.8 2.4 0.7 32.9 51.6 32.5 2.8 2.1 2.1 1.4 

601～800 万円  
193 112 113 8 101 1 0 49 86 49 16 4 1 3 

100 58 58.5 4.1 52.3 0.5 0 25.4 44.6 25.4 8.3 2.1 0.5 1.6 

801～1000 万円  
124 66 68 9 52 2 1 45 61 46 3 2 0 2 

100 53.2 54.8 7.3 41.9 1.6 0.8 36.3 49.2 37.1 2.4 1.6 0 1.6 

1001～1200 万円  
47 30 25 2 25 2 0 14 21 11 3 1 0 0 

100 63.8 53.2 4.3 53.2 4.3 0 29.8 44.7 23.4 6.4 2.1 0 0 

1201 万円以上  
65 39 38 0 34 1 1 14 32 23 2 0 1 1 

100 60 58.5 0 52.3 1.5 1.5 21.5 49.2 35.4 3.1 0 1.5 1.5 

わからない 
119 55 63 6 44 0 2 42 49 32 5 3 3 3 

100 46.2 52.9 5 37 0 1.7 35.3 41.2 26.9 4.2 2.5 2.5 2.5 
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【問 12 とのクロス表】 

 愛着を｢とても感じている｣人たちが選んだイメージとして、｢人と人とのつながりが強いまち｣、｢なり

わいが盛んなまち｣、｢著名人の邸宅が多かったまち｣、｢都心に近く、交通の便が良いまち｣などが挙

げられます。 

 逆に、愛着を｢あまり感じていない｣、｢全く感じていない｣人たちは、「箱根や伊豆の玄関口」、「都会で

も田舎でもないまち」、｢この中にイメージするものはない｣が平均よりも多くなっています。 

 

  

 合
計 

小
田
原
城
を
中
心
と
し
た 

歴
史
あ
る
城
下
町 

豊
か
な
自
然(

森
・
里
・
川
・
海)

に
恵
ま
れ
た
ま
ち 

外
国
人
を
は
じ
め
多
く
の
観
光

客
が
訪
れ
る
観
光
都
市 

箱
根
や
伊
豆
の
玄
関
口 

な
り
わ
い
（
地
場
産
業
） 

が
盛
ん
な
ま
ち 

著
名
人
の
邸
宅
が 

多
か
っ
た
ま
ち 

都
会
で
も
田
舎
で
も 

な
い
ま
ち 

温
暖
な
気
候
で 

住
み
や
す
い
ま
ち 

都
心
に
近
く
、 

交
通
の
便
が
良
い
ま
ち 

食
べ
物
が
美
味
し
い
ま
ち 

人
と
人
の
つ
な
が
り
が 

強
い
ま
ち 

こ
の
中
に 

イ
メ
ー
ジ
す
る
も
の
は
な
い 

そ
の
他 

全体  
1632 873 839 61 610 28 17 510 894 535 106 49 24 25 

100 53.5 51.4 3.7 37.4 1.7 1.0 31.3 54.8 32.8 6.5 3.0 1.5 1.5 

とても感じている  
548 324 324 23 149 14 8 141 337 214 51 25 0 6 

100 59.1 59.1 4.2 27.2 2.6 1.5 25.7 61.5 39.1 9.3 4.6 0.0 1.1 

ある程度感じている  
873 463 436 33 364 12 8 288 473 272 38 16 9 8 

100 53.0 49.9 3.8 41.7 1.4 0.9 33.0 54.2 31.2 4.4 1.8 1.0 0.9 

あまり感じていない 
156 63 53 5 78 2 0 60 58 33 10 4 7 8 

100 40.4 34.0 3.2 50.0 1.3 0.0 38.5 37.2 21.2 6.4 2.6 4.5 5.1 

全く感じていない 
21 7 6 0 10 0 0 5 3 6 1 0 6 2 

100 33.3 28.6 0.0 47.6 0.0 0.0 23.8 14.3 28.6 4.8 0.0 28.6 9.5 
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問１４ 小田原市は、住みやすいまちですか。 (１つに○) 

 小田原市について、65.5%が「ある程度住みやすい」、30.3%が「とても住みやすい」と答えました。 

  

 
 回答数  割合  

とても住みやすい 491 30.3 

ある程度住みやすい 1061 65.5 

住みにくい 63 3.9 

きわめて住みにくい 4 0.2 

 

【属性別クロス集計】 

 属性別クロス集計表を見ると、居住年数が 1～5 年の人が「とても住みやすい」と答えた割合が平均

よりも約 12ポイント少なく、「ある程度住みやすい」、「住みにくい」と答えた割合が平均よりも約 6ポ

イント多くなっていることから、小田原市での居住年数が短い人は長い人よりも小田原市での生活に

不満があることが読み取れます。 

 また、小田原市出身の人がそうでない人よりも小田原市に住みやすさを感じているという傾向があ

りました。さらに、地域で見ると橘地域で｢とても住みやすい｣が 20.0%とやや少なくなっているほか

は、「ある程度住みやすい」と答えた割合が全体的に 6割を超えていることが分かり、住みやすさを感

じていることが読み取れます。 

 年収では｢100 万円以下｣で｢とても住みやすい｣が 4 割を超えています。
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 合
計 

と
て
も 

住
み
や
す
い 

あ
る
程
度 

住
み
や
す
い 

住
み
に
く
い 

き
わ
め
て 

住
み
に
く
い 

全体  
1619 491 1061 63 4 

100 30.3 65.5 3.9 0.3 

性

別  

男性  
733 236 469 26 2 

100 32.2 64 3.6 0.3 

女性  
880 253 588 37 2 

100 28.8 66.8 4.2 0.2 

その他  
2 0 2 0 0 

100 0 100 0 0 

年

齢  

10 歳代  
25 11 13 1 0 

100 44 52 4 0 

20 歳代  
105 26 70 9 0 

100 24.8 66.7 8.6 0 

30 歳代  
166 41 116 7 2 

100 24.7 69.9 4.2 1.2 

40 歳代  
249 72 165 11 1 

100 28.9 66.3 4.4 0.4 

50 歳代  
275 76 188 11 0 

100 27.6 68.4 4 0 

60 歳代  
270 73 188 9 0 

100 27 69.6 3.3 0 

70 歳代  
367 123 234 10 0 

100 33.5 63.8 2.7 0 

80 歳代以上  
160 68 86 5 1 

100 42.5 53.8 3.1 0.6 

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
288 70 200 16 2 

100 24.3 69.4 5.6 0.7 

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1103 341 726 35 1 

100 30.9 65.8 3.2 0.1 

離別  
99 33 59 7 0 

100 33.3 59.6 7.1 0 

死別  
122 45 72 5 0 

100 36.9 59 4.1 0 

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
197 58 126 11 2 

100 29.4 64 5.6 1 

夫婦  
433 130 290 12 1 

100 30 67 2.8 0.2 

二世代同居  

（あなたと子供） 

554 175 361 17 1 

100 31.6 65.2 3.1 0.2 

二世代同居  

（あなたと親） 

216 51 151 14 0 

100 23.6 69.9 6.5 0 

三世代同居  
169 58 106 5 0 

100 34.3 62.7 3 0 

その他  
43 15 24 4 0 

100 34.9 55.8 9.3 0 

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
135 39 89 7 0 

100 28.9 65.9 5.2 0 

小学生  
250 64 51 80 55 

100 25.6 20.4 32 22 

中学生  
122 42 77 2 1 

100 34.4 63.1 1.6 0.8 

高校生  
142 52 86 3 1 

100 36.6 60.6 2.1 0.7 

大学生・専門学生  
162 54 105 3 0 

100 33.3 64.8 1.9 0 

65～74 歳の高齢者  
389 114 258 17 0 

100 29.3 66.3 4.4 0 

75 歳以上の高齢者  
396 127 255 13 1 

100 32.1 64.4 3.3 0.3 

該当する人はいない 
470 136 314 18 2 

100 28.9 66.8 3.8 0.4 

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1167 363 764 39 1 

100 31.1 65.5 3.3 0.1 

戸建て（賃貸） 
56 19 34 2 1 

100 33.9 60.7 3.6 1.8 

マンション・アパート 

（持ち家） 

99 33 60 6 0 

100 33.3 60.6 6.1 0 

マンション・アパート 

（賃貸） 

275 70 190 13 2 

100 25.5 69.1 4.7 0.7 

寮・社宅等  
12 2 8 2 0 

100 16.7 66.7 16.7 0 

その他  
6 2 3 1 0 

100 33.3 50 16.7 0 
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 合
計 

と
て
も 

住
み
や
す
い 

あ
る
程
度 

住
み
や
す
い 

住
み
に
く
い 

き
わ
め
て 

住
み
に
く
い 

全体  
1619 491 1061 63 4 

100 30.3 65.5 3.9 0.3 

地

域

区

分  

片浦地域  
18 6 12 0 0 

100 33.3 66.7 0 0 

中央地域  
540 170 344 25 1 

100 31.5 63.7 4.6 0.2 

富水・桜井地域  
328 102 215 10 1 

100 31.1 65.6 3.1 0.3 

川東南部地域  
409 127 271 11 0 

100 31.1 66.3 2.7 0 

川東北部地域  
207 51 146 8 2 

100 24.6 70.5 3.9 1 

橘地域  
70 14 50 6 0 

100 20 71.4 8.6 0 

その他  
7 4 3 0 0 

100 57.1 42.9 0 0 

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

469 164 288 17 0 

100 35 61.4 3.6 0 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

223 62 153 8 0 

100 27.8 68.6 3.6 0 

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

336 100 225 10 1 

100 29.8 67 3 0.3 

神奈川県外生まれ 

である 

561 152 380 26 3 

100 27.1 67.7 4.6 0.5 

居

住

年

数  

1 年未満  
32 13 18 0 1 

100 40.6 56.3 0 3.1 

1～５年  
85 16 61 8 0 

100 18.8 71.8 9.4 0 

６～10 年  
95 20 67 7 1 

100 21.1 70.5 7.4 1.1 

11～20 年  
198 63 128 6 1 

100 31.8 64.7 3 0.5 

21 年以上  
1173 364 768 40 1 

100 31 65.5 3.4 0.1 

主

な

就

業

状

況  

会社員  
467 149 291 25 2 

100 31.9 62.3 5.4 0.4 

公務員  
71 18 52 1 0 

100 25.4 73.2 1.4 0 

自営業・個人事業主  
116 32 78 6 0 

100 27.6 67.2 5.2 0 

会社役員  
39 11 27 1 0 

100 28.2 69.2 2.6 0 

専業主婦・夫  
170 52 116 1 1 

100 30.6 68.2 0.6 0.6 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

270 66 190 14 0 

100 24.4 70.4 5.2 0 

学生  
38 13 24 1 0 

100 34.2 63.2 2.6 0 

無職  
(年金生活者等を含む) 

406 136 258 11 1 

100 33.5 63.6 2.7 0.3 

その他  
11 2 9 0 0 

100 18.2 81.8 0 0 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
79 33 43 2 1 

100 41.8 54.4 2.5 1.3 

101～200 万円  
206 57 142 7 0 

100 27.7 68.9 3.4 0 

201～400 万円  
447 143 288 15 1 

100 32 64.4 3.4 0.2 

401～600 万円  
286 87 188 10 1 

100 30.4 65.7 3.5 0.4 

601～800 万円  
192 50 132 10 0 

100 26 68.8 5.2 0 

801～1000 万円  
125 38 82 5 0 

100 30.4 65.6 4 0 

1001～1200 万円  
47 18 29 0 0 

100 38.3 61.7 0 0 

1201 万円以上  
65 17 46 2 0 

100 26.2 70.8 3.1 0 

わからない 
119 24 84 10 1 

100 20.2 70.6 8.4 0.8 
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問１５ 今後も小田原市に住み続けたいですか。 (１つに○) 

 今後も小田原市に住み続けたいかについて 9 割が住み続けたいと答え、1 割の人が転居したいと

答えていました。 

  
 回答数  割合  

ずっと住み続けたい 831 52.0 

当分住み続けたい 614 38.4 

いずれ転居したい 145 9.1 

すぐに転居したい 7 0.4 

 

【属性別クロス集計】 

 ｢ずっと住み続けたい｣人は、年齢で見ると 60 歳代で 58.3%、70 歳代で 69.0%、80 歳代

では 79.1%に上り、平均値を超えています。 

 ｢ずっと住み続けたい｣が多くなっているのは、小田原市に生まれ（市外経験なし）63.1%、居住

歴 21 年以上 59.3%、専業主婦・夫 69.7%、世帯収入 601～800 万円 49.5%、1201 万

円以上 30.8%、などとなっていました。 

 地域で見ると片浦地域が 77.8%、富水・桜井地域 56.2%の順となっている。一番少ない地

域は橘地域で 39.7%となっていました。 

 逆に、「いずれ転居したい」が多くなっているのは、20 歳代 23.8%、未婚者 18.5%、親と二

世代居住 17.5%、橘地域 13.2%、市外県内生まれ者 13.5%、居住歴 1～5 年 28.6%、学

生 31.6%、世帯収入 1001～1200 万円 10.6%、1200 万円以上 18.5%などとなってい

ました。 
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 合
計 

ず
っ
と 

住
み
続
け
た
い 

当
分 

住
み
続
け
た
い 

い
ず
れ 

転
居
し
た
い 

す
ぐ
に 

転
居
し
た
い 

全体  
1597 831 614 145 7 

100 52.0 38.5 9.1 0.4 

性

別  

男性  
729 377 284 66 2 

100 51.7 39.0 9.1 0.3 

女性  
862 450 329 78 5 

100 52.2 38.2 9.1 0.6 

その他  
2 1 1 0 0 

100 50.0 50.0 0.0 0.0 

年

齢  

10 歳代  
25 2 16 7 0 

100 8.0 64.0 28.0 0.0 

20 歳代  
105 23 53 25 4 

100 21.9 50.5 23.8 3.8 

30 歳代  
165 58 89 18 0 

100 35.2 53.9 10.9 0.0 

40 歳代  
251 100 110 40 1 

100 39.8 43.8 15.9 0.4 

50 歳代  
274 125 123 25 1 

100 45.6 44.9 9.1 0.4 

60 歳代  
264 154 98 12 0 

100 58.3 37.1 4.6 0.0 

70 歳代  
358 247 97 14 0 

100 69.0 27.1 3.9 0.0 

80 歳代以上  
153 121 27 4 1 

100 79.1 17.7 2.6 0.7 

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
287 75 157 53 2 

100 26.1 54.7 18.5 0.7 

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1088 616 389 79 4 

100 56.6 35.8 7.3 0.4 

離別  
97 47 40 10 0 

100 48.5 41.2 10.3 0.0 

死別  
118 89 27 2 0 

100 75.4 22.9 1.7 0.0 

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
196 84 93 19 0 

100 42.9 47.5 9.7 0.0 

夫婦  
423 245 148 28 2 

100 57.9 35.0 6.6 0.5 

二世代同居  

（あなたと子供） 

546 305 193 45 3 

100 55.9 35.4 8.2 0.6 

二世代同居  

（あなたと親） 

217 74 104 38 1 

100 34.1 47.9 17.5 0.5 

三世代同居  
166 95 57 13 1 

100 57.2 34.3 7.8 0.6 

その他  
42 22 18 2 0 

100 52.4 42.9 4.8 0.0 

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
135 59 59 15 2 

100 43.7 43.7 11.1 1.5 

小学生  
284 98 51 80 55 

100 34.5 18.0 28.2 19.4 

中学生  
123 67 46 9 1 

100 54.5 37.4 7.3 0.8 

高校生  
141 78 50 12 1 

100 55.3 35.5 8.5 0.7 

大学生・専門学生  
163 80 61 22 0 

100 49.1 37.4 13.5 0.0 

65～74 歳の高齢者  
386 224 133 28 1 

100 58.0 34.5 7.3 0.3 

75 歳以上の高齢者  
389 248 114 25 2 

100 63.8 29.3 6.4 0.5 

該当する人はいない 
460 215 197 47 1 

100 46.7 42.8 10.2 0.2 

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1149 674 391 80 4 

100 58.7 34.0 7.0 0.4 

戸建て（賃貸） 
54 24 25 4 1 

100 44.4 46.3 7.4 1.9 

マンション・アパート 

（持ち家） 

99 44 45 10 0 

100 44.4 45.5 10.1 0.0 

マンション・アパート 

（賃貸） 

274 82 145 45 2 

100 29.9 52.9 16.4 0.7 

寮・社宅等  
12 2 5 5 0 

100 16.7 41.7 41.7 0.0 

その他  
5 3 2 0 0 

100 60.0 40.0 0.0 0.0 
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 合
計 

ず
っ
と 

住
み
続
け
た
い 

当
分 

住
み
続
け
た
い 

い
ず
れ 

転
居
し
た
い 

す
ぐ
に 

転
居
し
た
い 

全体  
1597 831 614 145 7 

100 52.0 38.5 9.1 0.4 

地

域

区

分  

片浦地域  
18 14 4 0 0 

100 77.8 22.2 0.0 0.0 

中央地域  
534 280 203 48 3 

100 52.4 38.0 9.0 0.6 

富水・桜井地域  
322 181 118 23 0 

100 56.2 36.7 7.1 0.0 

川東南部地域  
404 195 168 40 1 

100 48.3 41.6 9.9 0.3 

川東北部地域  
206 109 76 18 3 

100 52.9 36.9 8.7 1.5 

橘地域  
68 27 32 9 0 

100 39.7 47.1 13.2 0.0 

その他  
8 3 4 1 0 

100 37.5 50.0 12.5 0.0 

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

466 294 144 27 1 

100 63.1 30.9 5.8 0.2 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

224 127 86 11 0 

100 56.7 38.4 4.9 0.0 

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

333 154 133 44 2 

100 46.3 39.9 13.2 0.6 

神奈川県外生まれ 

である 

545 238 243 60 4 

100 43.7 44.6 11.0 0.7 

居

住

年

数  

1 年未満  
32 11 17 4 0 

100 34.4 53.1 12.5 0.0 

1～５年  
84 11 47 24 2 

100 13.1 56.0 28.6 2.4 

６～10 年  
96 28 52 14 2 

100 29.2 54.2 14.6 2.1 

11～20 年  
193 71 96 25 1 

100 36.8 49.7 13.0 0.5 

21 年以上  
1157 686 394 75 2 

100 59.3 34.1 6.5 0.2 

主

な

就

業

状

況  

会社員  
470 216 194 58 2 

100 46.0 41.3 12.3 0.4 

公務員  
71 29 35 7 0 

100 40.9 49.3 9.9 0.0 

自営業・個人事業主  
114 64 41 8 1 

100 56.1 36.0 7.0 0.9 

会社役員  
39 18 19 2 0 

100 46.2 48.7 5.1 0.0 

専業主婦・夫  
165 115 41 8 1 

100 69.7 24.9 4.9 0.6 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

265 108 127 28 2 

100 40.8 47.9 10.6 0.8 

学生  
38 3 23 12 0 

100 7.9 60.5 31.6 0.0 

無職  
(年金生活者等を含む) 

394 253 123 17 1 

100 64.2 31.2 4.3 0.3 

その他  
11 6 4 1 0 

100 54.6 36.4 9.1 0.0 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
78 45 25 7 1 

100 57.7 32.1 9.0 1.3 

101～200 万円  
202 125 65 12 0 

100 61.9 32.2 5.9 0.0 

201～400 万円  
436 256 142 37 1 

100 58.7 32.6 8.5 0.2 

401～600 万円  
288 144 122 20 2 

100 50.0 42.4 6.9 0.7 

601～800 万円  
190 94 78 18 0 

100 49.5 41.1 9.5 0.0 

801～1000 万円  
124 69 44 10 1 

100 55.7 35.5 8.1 0.8 

1001～1200 万円  
47 21 21 5 0 

100 44.7 44.7 10.6 0.0 

1201 万円以上  
65 20 33 12 0 

100 30.8 50.8 18.5 0.0 

わからない 
116 26 71 17 2 

100 22.4 61.2 14.7 1.7 
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【問 12 とのクロス表】 

 小田原市に愛着を感じている人ほど、「ずっと住み続けたい」の回答割合が多くなっています。 

 

 合
計 

ず
っ
と 

住
み
続
け
た
い 

当
分 

住
み
続
け
た
い 

い
ず
れ 

転
居
し
た
い 

す
ぐ
に 

転
居
し
た
い 

全体  
1597 831 614 145 7 

100 52.0 38.4 9.1 0.4 

とても感じている 
548 435 98 10 0 

100 79.4 17.9 1.8 0.0 

ある程度感じている  
873 352 423 72 0 

100 40.3 48.5 8.2 0.0 

あまり感じていない 
156 21 80 50 2 

100 13.5 51.3 32.1 1.3 

全く感じていない 
21 1 5 11 4 

100 4.8 23.8 52.4 19.0 
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問１５－２ 問 15 で、「1．ずっと住み続けたい」または「2．当分住み続けたい」を選んだ方

に伺います。その理由は何ですか。(３つまでに○) 

 住み続けたい理由としては、｢自然環境が豊か｣が 48.0%、｢交通の便が良い｣が、40.6%、｢周辺の

居住環境が良い｣が 40.1%、｢生まれ育ったまちだから｣32.6%、｢親しい人間関係がある｣24.7%

などとなっていました。 

 
 

  回答数  割合  

自然環境が豊か 70５ 48.0 

交通の便が良い 596 40.6 

周辺の居住環境が良い 588 40.1 

生まれ育ったまちだから 479 32.6 

買い物や通院など日常生活が便利  453 30.9 

親しい人間関係がある 362 24.7 

通勤・通学や業務に便利  194 13.2 

歴史や伝統を感じることができる 168 11.4 

その他  77 5.2 

福祉サービスが充実  37 2.5 

娯楽や余暇を楽しむ場が豊富  33 2.2 

防災面で安心できる 32 2.2 

子育て支援が充実  6 0.4 

 

【属性別クロス集計】 

 ｢自然環境が豊か｣の回答割合は、40 歳代以下(30～40%)、川東南部地域(40.2%)で平均値よ

り少なくなっていました。 

 ｢交通の便が良い｣の回答割合は、40～50 歳代(約 30%)や片浦地域（16.7%）、川東北部地域

(13.3%)、橘地域（13.3%）でかなり少なくなっていました。 

 ｢周辺の居住環境が良い｣の回答割合は、10～20 歳代(約 30%)、｢ずっと小田原｣(30.5%)、｢自

営業主｣(32.4%)などで少なくなっていました。 
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全体  
合
計 

周
辺
の 

居
住
環
境
が
良
い 

自
然
環
境
が
豊
か 

交
通
の
便
が
良
い 

親
し
い 

人
間
関
係
が
あ
る 

生
ま
れ
育
っ
た 

ま
ち
だ
か
ら 

通
勤
・
通
学
や 

業
務
に
便
利 

買
い
物
や
通
院
な
ど 

日
常
生
活
が
便
利 

防
災
面
で 

安
心
で
き
る 

子
育
て
支
援
が 

充
実 

福
祉
サ
ー
ビ
ス
が 

充
実 

娯
楽
や
余
暇
を 

楽
し
む
場
が
豊
富 

歴
史
や
伝
統
を 

感
じ
る
こ
と
が
で

き
る 

そ
の
他 

全体  
1468 588 705 596 362 479 194 453 32 6 37 33 168 77 

100  40.1  48.0  40.6  24.7  32.6  13.2  30.9  2.2  0.4  2.5  2.2  11.4  5.2  

性

別  

男性  
662 269 315 271 137 241 103 175 18 5 18 17 78 30 

100  40.6  47.6  40.9  20.7  36.4  15.6  26.4  2.7  0.8  2.7  2.6  11.8  4.5  

女性  
801 318 388 323 224 235 90 274 14 1 19 16 89 47 

100  39.7  48.4  40.3  28.0  29.3  11.2  34.2  1.7  0.1  2.4  2.0  11.1  5.9  

その他  
2 1 0 0 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0 

100  50.0  0.0  0.0  50.0  50.0  50.0  100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

年

齢  

10 歳代  
18 5 6 8 5 10 3 4 0 0 1 0 2 0 

100  27.8  33.3  44.4  27.8  55.6  16.7  22.2  0.0  0.0  5.6  0.0  11.1  0.0  

20 歳代  
76 25 25 31 25 36 15 16 1 0 0 1 7 4 

100  32.9  32.9  40.8  32.9  47.4  19.7  21.1  1.3  0.0  0.0  1.3  9.2  5.3  

30 歳代  
147 61 63 55 39 49 32 32 2 1 0 5 11 4 

100  41.5  42.9  37.4  26.5  33.3  21.8  21.8  1.4  0.7  0.0  3.4  7.5  2.7  

40 歳代  
210 91 89 72 56 72 52 51 2 2 1 9 19 10 

100  43.3  42.4  34.3  26.7  34.3  24.8  24.3  1.0  1.0  0.5  4.3  9.0  4.8  

50 歳代  
250 101 124 84 53 78 48 59 3 2 3 7 28 20 

100  40.4  49.6  33.6  21.2  31.2  19.2  23.6  1.2  0.8  1.2  2.8  11.2  8.0  

60 歳代  
257 105 120 115 68 83 22 86 5 0 4 4 26 17 

100  40.9  46.7  44.7  26.5  32.3  8.6  33.5  1.9  0.0  1.6  1.6  10.1  6.6  

70 歳代  
352 136 186 156 89 113 17 136 14 1 16 4 53 13 

100  38.6  52.8  44.3  25.3  32.1  4.8  38.6  4.0  0.3  4.5  1.1  15.1  3.7  

80 歳代以上  
156 63 91 74 25 37 3 68 5 0 12 3 22 8 

100  40.4  58.3  47.4  16.0  23.7  1.9  43.6  3.2  0.0  7.7  1.9  14.1  5.1  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
235 89 79 102 50 105 43 46 4 0 6 5 26 9 

100  37.9  33.6  43.4  21.3  44.7  18.3  19.6  1.7  0.0  2.6  2.1  11.1  3.8  

既婚  

（パートナー登録を含む） 

1018 410 518 412 260 303 132 324 22 6 18 27 115 58 

100  40.3  50.9  40.5  25.5  29.8  13.0  31.8  2.2  0.6  1.8  2.7  11.3  5.7  

離別  
89 30 44 33 20 41 16 28 1 0 6 0 9 2 

100  33.7  49.4  37.1  22.5  46.1  18.0  31.5  1.1  0.0  6.7  0.0  10.1  2.2  

死別  
120 55 60 45 31 27 2 52 4 0 7 1 17 8 

100  45.8  50.0  37.5  25.8  22.5  1.7  43.3  3.3  0.0  5.8  0.8  14.2  6.7  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
179 73 85 67 40 48 24 61 4 0 13 2 28 9 

100  40.8  47.5  37.4  22.3  26.8  13.4  34.1  2.2  0.0  7.3  1.1  15.6  5.0  

夫婦  
400 157 216 168 87 104 33 136 10 1 9 9 50 30 

100  39.3  54.0  42.0  21.8  26.0  8.3  34.0  2.5  0.3  2.3  2.3  12.5  7.5  

二世代同居  

（あなたと子供） 

506 210 239 200 145 153 84 165 8 4 10 9 51 21 

100  41.5  47.2  39.5  28.7  30.2  16.6  32.6  1.6  0.8  2.0  1.8  10.1  4.2  

二世代同居  

（あなたと親） 

178 63 69 76 47 91 26 32 4 1 3 9 16 7 

100  35.4  38.8  42.7  26.4  51.1  14.6  18.0  2.2  0.6  1.7  5.1  9.0  3.9  

三世代同居  
156 66 73 65 30 65 21 41 5 0 0 3 20 8 

100  42.3  46.8  41.7  19.2  41.7  13.5  26.3  3.2  0.0  0.0  1.9  12.8  5.1  

その他  
41 16 18 14 11 16 4 15 1 0 1 1 2 2 

100  39.0  43.9  34.1  26.8  39.0  9.8  36.6  2.4  0.0  2.4  2.4  4.9  4.9  

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
119 50 48 41 34 42 33 31 0 1 1 2 7 8 

100  42.0  40.3  34.5  28.6  35.3  27.7  26.1  0.0  0.8  0.8  1.7  5.9  6.7  

小学生  
163 71 79 61 50 44 37 44 2 3 1 2 14 6 

100  43.6  48.5  37.4  30.7  27.0  22.7  27.0  1.2  1.8  0.6  1.2  8.6  3.7  

中学生  
113 41 46 47 27 38 20 33 3 3 1 3 13 5 

100  36.3  40.7  41.6  23.9  33.6  17.7  29.2  2.7  2.7  0.9  2.7  11.5  4.4  

高校生  
130 60 66 48 37 34 21 39 1 1 2 4 15 5 

100  46.2  50.8  36.9  28.5  26.2  16.2  30.0  0.8  0.8  1.5  3.1  11.5  3.8  

大学生・専門学生  
142 54 64 56 33 58 24 44 2 1 4 3 16 5 

100  38.0  45.1  39.4  23.2  40.8  16.9  31.0  1.4  0.7  2.8  2.1  11.3  3.5  

65～74 歳の高齢者  
346 152 167 156 90 118 23 121 11 1 6 6 35 19 

100  43.9  48.3  45.1  26.0  34.1  6.6  35.0  3.2  0.3  1.7  1.7  10.1  5.5  

75 歳以上の高齢者  
357 139 185 160 77 137 27 108 9 0 8 10 44 19 

100  38.9  51.8  44.8  21.6  38.4  7.6  30.3  2.5  0.0  0.0  2.8  12.3  5.3  

該当する人はいない 
393 151 190 150 90 117 57 121 10 2 12 12 54 22 

100  38.4  48.3  38.2  22.9  29.8  14.5  30.8  2.5  0.5  3.1  3.1  13.7  5.6  

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1148 442 536 441 287 400 125 309 24 5 19 23 120 56 

100  38.5  46.7  38.4  25.0  34.8  10.9  26.9  2.1  0.4  1.7  2.0  10.5  4.9  

戸建て（賃貸） 
47 21 21 21 8 13 7 22 1 0 5 3 6 2 

100  44.7  44.7  44.7  17.0  27.7  14.9  46.8  2.1  0.0  10.6  6.4  12.8  4.3  

マンション・アパート 

（持ち家） 

52 37 47 40 19 14 10 33 2 0 2 0 14 2 

100  71.2  90.4  76.9  36.5  26.9  19.2  63.5  3.8  0.0  3.8  0.0  26.9  3.8  

マンション・アパート 

（賃貸） 

209 85 97 90 47 50 47 85 5 1 11 6 27 14 

100  40.7  46.4  43.1  22.5  23.9  22.5  40.7  2.4  0.5  5.3  2.9  12.9  6.7  

寮・社宅等  
12 1 1 3 0 0 4 1 0 0 0 0 1 3 

100  8.3  8.3  25.0  0.0  0.0  33.3  8.3  0.0  0.0  0.0  0.0  8.3  25.0  

その他  
1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

100  100  100  0.0  0.0  0.0  0.0  100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  
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通
の
便
が
良
い 

親
し
い 

人
間
関
係
が
あ
る 

生
ま
れ
育
っ
た 

ま
ち
だ
か
ら 

通
勤
・
通
学
や 

業
務
に
便
利 

買
い
物
や
通
院
な
ど 

日
常
生
活
が
便
利 

防
災
面
で 

安
心
で
き
る 

子
育
て
支
援
が 

充
実 

福
祉
サ
ー
ビ
ス
が 

充
実 

娯
楽
や
余
暇
を 

楽
し
む
場
が
豊
富 

歴
史
や
伝
統
を 

感
じ
る
こ
と
が
で

き
る 

そ
の
他 

全体  
1468 588 705 596 362 479 194 453 32 6 37 33 168 77 

100  40.1  48.0  40.6  24.7  32.6  13.2  30.9  2.2  0.4  2.5  2.2  11.4  5.2  

地

域

区

分  

片浦地域  
17 7 13 3 9 8 1 3 1 0 1 1 2 1 

100  41.2  76.5  17.6  52.9  47.1  5.9  17.6  5.9  0.0  5.9  5.9  11.8  5.9  

中央地域  
489 187 220 254 127 161 64 130 8 3 9 10 62 24 

100  38.2  45.0  51.9  26.0  32.9  13.1  26.6  1.6  0.6  1.8  2.0  12.7  4.9  

富水・桜井地域  
307 112 164 161 65 91 48 83 2 1 8 4 36 23 

100  36.5  53.4  52.4  21.2  29.6  15.6  27.0  0.7  0.3  2.6  1.3  11.7  7.5  

川東南部地域  
368 163 149 129 79 114 46 165 9 1 11 6 32 14 

100  44.3  40.5  35.1  21.5  31.0  12.5  44.8  2.4  0.3  3.0  1.6  8.7  3.8  

川東北部地域  
188 76 97 25 52 78 28 49 9 0 4 7 19 10 

100  40.4  51.6  13.3  27.7  41.5  14.9  26.1  4.8  0.0  2.1  3.7  10.1  5.3  

橘地域  
60 26 44 8 18 20 4 8 1 1 2 4 7 4 

100  43.3  73.3  13.3  30.0  33.3  6.7  13.3  1.7  1.7  3.3  6.7  11.7  6.7  

その他  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ずっ

と市内に住んでいる 

442 135 175 183 119 306 44 108 10 2 10 7 45 9 

100  30.5  39.6  41.4  26.9  69.2  10.0  24.4  2.3  0.5  2.3  1.6  10.2  2.0  

小田原市に生まれ、市外

に出たことがある 

216 80 100 78 59 137 25 49 3 0 3 6 12 9 

100  37.0  46.3  36.1  27.3  63.4  11.6  22.7  1.4  0.0  1.4  2.8  5.6  4.2  

小田原市外で神奈川県

内生まれである 

288 133 154 119 78 18 47 107 8 1 4 7 37 21 

100  46.2  53.5  41.3  27.1  6.3  16.3  37.2  2.8  0.3  1.4  2.4  12.8  7.3  

神奈川県外生まれ 

である 

495 231 263 204 97 11 78 176 9 3 18 12 67 38 

100  46.7  53.1  41.2  19.6  2.2  15.8  35.6  1.8  0.6  3.6  2.4  13.5  7.7  

居

住

年

数  

1 年未満  
28 14 19 11 1 0 3 7 2 0 1 1 3 2 

100  50.0  67.9  39.3  3.6  0.0  10.7  25.0  7.1  0.0  3.6  3.6  10.7  7.1  

1～５年  
57 25 25 15 8 4 21 19 1 0 3 1 7 4 

100  43.9  43.9  26.3  14.0  7.0  36.8  33.3  1.8  0.0  5.3  1.8  12.3  7.0  

６～10 年  
81 33 43 36 16 0 18 16 1 1 1 2 10 4 

100  40.7  53.1  44.4  19.8  0.0  22.2  19.8  1.2  1.2  1.2  2.5  12.3  4.9  

11～20 年  
169 79 85 71 37 22 33 51 4 2 4 5 15 13 

100  46.7  50.3  42.0  21.9  13.0  19.5  30.2  2.4  1.2  2.4  3.0  8.9  7.7  

21 年以上  
1100 424 517 447 291 442 119 347 22 3 26 23 126 54 

100  38.5  47.0  40.6  26.5  40.2  10.8  31.5  2.0  0.3  2.4  2.1  11.5  4.9  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
419 185 197 173 96 136 103 96 6 5 4 11 46 22 

100  44.2  47.0  41.3  22.9  32.5  24.6  22.9  1.4  1.2  1.0  2.6  11.0  5.3  

公務員  
64 27 28 25 12 24 20 14 0 0 1 2 4 1 

100  42.2  43.8  39.1  18.8  37.5  31.3  21.9  0.0  0.0  1.6  3.1  6.3  1.6  

自営業・個人事業主  
107 34 49 38 30 40 9 28 3 0 0 1 8 11 

100  31.8  45.8  35.5  28.0  37.4  8.4  26.2  2.8  0.0  0.0  0.9  7.5  10.3  

会社役員  
37 16 21 17 8 13 8 8 1 0 1 1 3 2 

100  43.2  56.8  45.9  21.6  35.1  21.6  21.6  2.7  0.0  2.7  2.7  8.1  5.4  

専業主婦・夫  
159 56 85 70 42 41 5 61 2 0 4 5 25 11 

100  35.2  53.5  44.0  26.4  25.8  3.1  38.4  1.3  0.0  2.5  3.1  15.7  6.9  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

234 100 97 70 65 77 32 87 2 0 2 5 20 15 

100  42.7  41.5  29.9  27.8  32.9  13.7  37.2  0.9  0.0  0.9  2.1  8.5  6.4  

学生  
26 8 9 14 8 16 4 3 0 0 1 0 3 0 

100  30.8  34.6  53.8  30.8  61.5  15.4  11.5  0.0  0.0  3.8  0.0  11.5  0.0  

無職  

(年金生活者等を含む) 

385 150 201 174 89 119 12 144 15 1 22 7 51 14 

100  39.0  52.2  45.2  23.1  30.9  3.1  37.4  3.9  0.3  5.7  1.8  13.2  3.6  

その他  
9 3 4 2 3 4 1 0 0 0 0 0 1 1 

100  33.3  44.4  22.2  33.3  44.4  11.1  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  11.1  11.1  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
70 27 41 31 16 25 2 22 2 0 5 1 10 3 

100  38.6  58.6  44.3  22.9  35.7  2.9  31.4  2.9  0.0  7.1  1.4  14.3  4.3  

101～200 万円  
197 76 85 84 33 62 15 82 6 0 11 3 23 11 

100  38.6  43.1  42.6  16.8  31.5  7.6  41.6  3.0  0.0  5.6  1.5  11.7  5.6  

201～400 万円  
406 177 200 165 103 139 34 146 8 1 9 10 49 20 

100  43.6  49.3  40.6  25.4  34.2  8.4  36.0  2.0  0.2  2.2  2.5  12.1  4.9  

401～600 万円  
266 92 126 107 70 99 42 74 7 2 2 3 31 20 

100  34.6  47.4  40.2  26.3  37.2  15.8  27.8  2.6  0.8  0.8  1.1  11.7  7.5  

601～800 万円  
174 81 91 63 49 48 33 45 0 1 1 7 13 9 

100  46.6  52.3  36.2  28.2  27.6  19.0  25.9  0.0  0.6  0.6  4.0  7.5  5.2  

801～100０万円  
114 47 52 45 32 35 23 28 3 1 1 5 12 5 

100  41.2  45.6  39.5  28.1  30.7  20.2  24.6  2.6  0.9  0.9  4.4  10.5  4.4  

1001～1200 万円  
42 20 22 21 8 10 11 7 1 1 1 1 6 1 

100  47.6  52.4  50.0  19.0  23.8  26.2  16.7  2.4  2.4  2.4  2.4  14.3  2.4  

1201 万円以上  
53 22 26 22 12 14 15 9 0 0 0 1 3 3 

100  41.5  49.1  41.5  22.6  26.4  28.3  17.0  0.0  0.0  0.0  1.9  5.7  5.7  

わからない 
100 29 41 35 27 34 14 22 3 0 5 1 10 5 

100  29.0  41.0  35.0  27.0  34.0  14.0  22.0  3.0  0.0  5.0  1.0  10.0  5.0  
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問１５－３ 問 15 で、「3．いずれ転居したい」または「4．すぐに転居したい」を選んだ方に

伺います。その理由は何ですか。 (３つまでに○) 

 転居したい理由としては、｢娯楽や余暇を楽しむ場がない｣が 34.2%、｢買い物や通院など日常生活

が不便｣が 32.3%、｢交通が不便｣30.3%、「防災面で不安」28.4%、｢通勤・通学や業務に不安｣が

24.5%、｢生まれ育ったまちではない｣23.9%となっていました。 

 

 

 回答数  割合  

娯楽や余暇を楽しむ場が少ない 53 34.2 

買い物や通院など日常生活が不便  50 32.3 

交通が不便  47 30.3 

防災面で不安  44 28.4 

通勤・通学や業務に不便  38 24.5 

生まれ育ったまちではない 37 23.9 

福祉サービスが不十分  31 20.0 

その他  28 18.1 

周辺の居住環境が良くない 21 13.5 

人間関係に不満  20 12.9 

子育て支援が不十分  15 9.7 

自然環境が豊かでない 3 1.9 

 

【属性別クロス集計】 

 ｢娯楽や余暇を楽しむ場が少ない｣の回答割合は、30 歳代以下(40～50%)、｢二世代(あたなと子

ども)｣「三世代同居」(約 40%)、｢未就学の子ども/中学生/大学生・専門学生｣と同居(約 50%)、

橘地域(44.4%)で平均値より多くなっています。 

 ｢買い物や通院など日常生活が不便｣の回答割合は、｢７５歳以上の高齢者｣と同居(3７．０%)、｢中

央地域｣(46.2%)、｢川東北部地域｣(38.1%)などで多くなっています。 

 ｢交通が不便｣の回答割合は、10、30、50 歳代で 40%を超えるほか、川東北部(71.4%)、橘地域

(44.4%)でかなり多くなっています。 
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周
辺
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ま
ち
で
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通
勤
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通
学
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業
務
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便 

買
い
物
や
通
院
な
ど

日
常
生
活
が
不
便 

防
災
面
で
不
安 

子
育
て
支
援
が 

不
十
分 

福
祉
サ
ー
ビ
ス
が

不
十
分 

娯
楽
や
余
暇
を
楽

し
む
場
が
少
な
い 

そ
の
他 

全体  
155 21 3 47 20 37 38 50 44 15 31 53 28 

100  13.5  1.9  30.3  12.9  23.9  24.5  32.3  28.4  9.7  20.0  34.2  18.1  

性

別  

男性  
69 10 2 20 6 16 18 21 19 7 15 24 12 

100  14.5  2.9  29.0  8.7  23.2  26.1  30.4  27.5  10.1  21.7  34.8  17.4  

女性  
85 10 1 27 13 21 20 29 25 8 16 29 15 

100  11.8  1.2  31.8  15.3  24.7  23.5  34.1  29.4  9.4  18.8  34.1  17.6  

その他  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

年

齢  

10 歳代  
7 1 0 4 1 0 4 1 1 1 1 3 2 

100  14.3  0.0  57.1  14.3  0.0  57.1  14.3  14.3  14.3  14.3  42.9  28.6  

20 歳代  
29 2 1 7 1 8 13 9 3 4 3 15 3 

100  6.9  3.4  24.1  3.4  27.6  44.8  31.0  10.3  13.8  10.3  51.7  10.3  

30 歳代  
19 1 0 8 2 2 2 7 5 6 3 9 4 

100  5.3  0.0  42.1  10.5  10.5  10.5  36.8  26.3  31.6  15.8  47.4  21.1  

40 歳代  
41 6 1 11 5 12 14 11 10 4 8 15 7 

100  14.6  2.4  26.8  12.2  29.3  34.1  26.8  24.4  9.8  19.5  36.6  17.1  

50 歳代  
26 1 0 11 4 6 3 9 12 0 3 4 4 

100  3.8  0.0  42.3  15.4  23.1  11.5  34.6  46.2  0.0  11.5  15.4  15.4  

60 歳代  
12 4 1 2 1 5 1 3 5 0 6 3 4 

100  33.3  8.3  16.7  8.3  41.7  8.3  25.0  41.7  0.0  50.0  25.0  33.3  

70 歳代  
15 5 0 3 4 3 0 8 6 0 5 3 2 

100  33.3  0.0  20.0  26.7  20.0  0.0  53.3  40.0  0.0  33.3  20.0  13.3  

80 歳代以上  
6 1 0 1 2 1 1 2 2 0 2 1 2 

100  16.7  0.0  16.7  33.3  16.7  16.7  33.3  33.3  0.0  33.3  16.7  33.3  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
56 9 3 20 5 8 23 16 15 3 8 21 11 

100  16.1  5.4  35.7  8.9  14.3  41.1  28.6  26.8  5.4  14.3  37.5  19.6  

既婚  
（パートナー登録を含む） 

84 9 0 25 13 25 13 28 24 12 20 30 13 

100  10.7  0.0  29.8  15.5  29.8  15.5  33.3  28.6  14.3  23.8  35.7  15.5  

離別  
11 1 0 1 0 2 1 4 5 0 3 2 4 

100  9.1  0.0  9.1  0.0  18.2  9.1  36.4  45.5  0.0  27.3  18.2  36.4  

死別  
2 1 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 

100  50.0  0.0  0.0  50.0  100  50.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
21 7 1 3 2 8 5 5 5 0 4 7 4 

100  33.3  4.8  14.3  9.5  38.1  23.8  23.8  23.8  0.0  19.0  33.3  19.0  

夫婦  
30 4 0 13 6 11 2 11 7 1 6 8 4 

100  13.3  0.0  43.3  20.0  36.7  6.7  36.7  23.3  3.3  20.0  26.7  13.3  

二世代同居  

（あなたと子供） 

49 4 0 9 6 14 9 16 17 8 11 20 8 

100  8.2  0.0  18.4  12.2  28.6  18.4  32.7  34.7  16.3  22.4  40.8  16.3  

二世代同居  

（あなたと親） 

39 6 2 20 4 3 18 12 11 4 7 11 7 

100  15.4  5.1  51.3  10.3  7.7  46.2  30.8  28.2  10.3  17.9  28.2  17.9  

三世代同居  
14 0 0 2 2 1 4 5 3 2 3 6 4 

100  0.0  0.0  14.3  14.3  7.1  28.6  35.7  21.4  14.3  21.4  42.9  28.6  

その他  
2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 

100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  50.0  50.0  0.0  0.0  50.0  50.0  

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
17 0 0 3 1 6 4 6 4 7 4 9 2 

100  0.0  0.0  17.6  5.9  35.3  23.5  35.3  23.5  41.2  23.5  52.9  11.8  

小学生  
17 1 0 4 1 4 6 7 6 3 4 6 3 

100  5.9  0.0  23.5  5.9  23.5  35.3  41.2  35.3  17.6  23.5  35.3  17.6  

中学生  
10 0 0 3 2 0 1 4 6 1 0 5 1 

100  0.0  0.0  30.0  20.0  0.0  10.0  40.0  60.0  10.0  0.0  50.0  10.0  

高校生  
13 1 0 5 4 1 4 4 3 0 1 6 3 

100  7.7  0.0  38.5  30.8  7.7  30.8  30.8  23.1  0.0  7.7  46.2  23.1  

大学生・専門学生  
21 2 0 9 2 1 9 4 5 2 4 10 4 

100  9.5  0.0  42.9  9.5  4.8  42.9  19.0  23.8  9.5  19.0  47.6  19.0  

65～74 歳の高齢者  
28 7 1 10 6 5 4 10 11 1 10 7 6 

100  25.0  3.6  35.7  21.4  17.9  14.3  35.7  39.3  3.6  35.7  25.0  21.4  

75 歳以上の高齢者  
27 4 2 9 3 3 4 10 9 3 8 6 7 

100  14.8  7.4  33.3  11.1  11.1  14.8  37.0  33.3  11.1  29.6  22.2  25.9  

該当する人はいない 
44 7 1 13 5 16 14 13 9 2 4 15 7 

100  15.9  2.3  29.5  11.4  36.4  31.8  29.5  20.5  4.5  9.1  34.1  15.9  

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
86 12 2 31 10 12 23 28 29 8 22 28 15 

100  14.0  2.3  36.0  11.6  14.0  26.7  32.6  33.7  9.3  25.6  32.6  17.4  

戸建て（賃貸） 
6 1 0 1 2 1 1 3 2 0 2 1 2 

100  16.7  0.0  16.7  33.3  16.7  16.7  50.0  33.3  0.0  33.3  16.7  33.3  

マンション・アパート 

（持ち家） 

10 3 0 2 4 3 4 2 5 1 3 4 2 

100  30.0  0.0  20.0  40.0  30.0  40.0  20.0  50.0  10.0  30.0  40.0  20.0  

マンション・アパート 

（賃貸） 

47 4 0 10 4 18 10 16 7 6 4 19 8 

100  8.5  0.0  21.3  8.5  38.3  21.3  34.0  14.9  12.8  8.5  40.4  17.0  

寮・社宅等  
5 1 1 3 0 3 0 1 1 0 0 1 0 

100  20.0  20.0  60.0  0.0  60.0  0.0  20.0  20.0  0.0  0.0  20.0  0.0  

その他  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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で
は
な
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日
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生
活
が
不
便 

防
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面
で
不
安 

子
育
て
支
援
が 

不
十
分 

福
祉
サ
ー
ビ
ス
が

不
十
分 

娯
楽
や
余
暇
を
楽

し
む
場
が
少
な
い 

そ
の
他 

全体  
155 21 3 47 20 37 38 50 44 15 31 53 28 

100  13.5  1.9  30.3  12.9  23.9  24.5  32.3  28.4  9.7  20.0  34.2  18.1  

地

域

区

分  

片浦地域  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

中央地域  
52 8 1 10 6 15 11 24 13 5 2 20 10 

100  15.4  1.9  19.2  11.5  28.8  21.2  46.2  25.0  9.6  3.8  38.5  19.2  

富水・桜井地域  
24 3 1 4 4 3 2 7 11 2 10 7 5 

100  12.5  4.2  16.7  16.7  12.5  8.3  29.2  45.8  8.3  41.7  29.2  20.8  

川東南部地域  
42 3 0 13 4 12 14 6 15 7 10 14 8 

100  7.1  0.0  31.0  9.5  28.6  33.3  14.3  35.7  16.7  23.8  33.3  19.0  

川東北部地域  
21 2 0 15 3 3 6 8 3 1 7 8 1 

100  9.5  0.0  71.4  14.3  14.3  28.6  38.1  14.3  4.8  33.3  38.1  4.8  

橘地域  
9 3 1 4 1 2 5 2 1 0 1 4 1 

100  33.3  11.1  44.4  11.1  22.2  55.6  22.2  11.1  0.0  11.1  44.4  11.1  

その他  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

28 2 1 9 2 0 10 3 7 4 5 12 7 

100  7.1  3.6  32.1  7.1  0.0  35.7  10.7  25.0  14.3  17.9  42.9  25.0  

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

11 0 1 3 2 0 4 4 5 1 2 5 2 

100  0.0  9.1  27.3  18.2  0.0  36.4  36.4  45.5  9.1  18.2  45.5  18.2  

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

47 5 0 14 7 11 13 18 14 5 10 13 7 

100  10.6  0.0  29.8  14.9  23.4  27.7  38.3  29.8  10.6  21.3  27.7  14.9  

神奈川県外生まれ 

である 

65 14 1 20 9 25 11 23 17 5 13 23 10 

100  21.5  1.5  30.8  13.8  38.5  16.9  35.4  26.2  7.7  20.0  35.4  15.4  

居

住

年

数  

1 年未満  
4 1 0 0 0 1 2 2 0 0 0 1 1 

100  25.0  0.0  0.0  0.0  25.0  50.0  50.0  0.0  0.0  0.0  25.0  25.0  

1～５年  
26 5 1 8 2 12 5 9 4 6 2 12 2 

100  19.2  3.8  30.8  7.7  46.2  19.2  34.6  15.4  23.1  7.7  46.2  7.7  

６～10 年  
16 4 0 4 3 4 4 8 2 1 1 9 2 

100  25.0  0.0  25.0  18.8  25.0  25.0  50.0  12.5  6.3  6.3  56.3  12.5  

11～20 年  
27 1 0 12 2 6 10 7 7 2 3 9 6 

100  3.7  0.0  44.4  7.4  22.2  37.0  25.9  25.9  7.4  11.1  33.3  22.2  

21 年以上  
78 10 2 22 13 13 17 22 30 6 24 22 15 

100  12.8  2.6  28.2  16.7  16.7  21.8  28.2  38.5  7.7  30.8  28.2  19.2  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
61 7 2 21 3 16 21 19 21 8 12 23 9 

100  11.5  3.3  34.4  4.9  26.2  34.4  31.1  34.4  13.1  19.7  37.7  14.8  

公務員  
7 1 0 2 1 2 0 2 1 1 3 2 1 

100  14.3  0.0  28.6  14.3  28.6  0.0  28.6  14.3  14.3  42.9  28.6  14.3  

自営業・個人事業主  
9 1 0 2 1 2 2 1 3 1 0 5 2 

100  11.1  0.0  22.2  11.1  22.2  22.2  11.1  33.3  11.1  0.0  55.6  22.2  

会社役員  
2 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 1 0 

100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  50.0  100  50.0  0.0  0.0  50.0  0.0  

専業主婦・夫  
9 2 0 5 2 2 0 4 2 2 3 2 0 

100  22.2  0.0  55.6  22.2  22.2  0.0  44.4  22.2  22.2  33.3  22.2  0.0  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

30 4 0 8 8 8 6 11 7 3 5 11 7 

100  13.3  0.0  26.7  26.7  26.7  20.0  36.7  23.3  10.0  16.7  36.7  23.3  

学生  
12 0 0 4 1 1 6 2 0 0 0 5 3 

100  0.0  0.0  33.3  8.3  8.3  50.0  16.7  0.0  0.0  0.0  41.7  25.0  

無職  
(年金生活者等を含む) 

19 5 1 4 3 5 1 7 8 0 7 4 3 

100  26.3  5.3  21.1  15.8  26.3  5.3  36.8  42.1  0.0  36.8  21.1  15.8  

その他  
1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  100  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
8 1 0 4 2 2 4 3 1 0 2 2 0 

100  12.5  0.0  50.0  25.0  25.0  50.0  37.5  12.5  0.0  25.0  25.0  0.0  

101～200 万円  
13 2 0 1 3 7 2 5 6 0 2 6 2 

100  15.4  0.0  7.7  23.1  53.8  15.4  38.5  46.2  0.0  15.4  46.2  15.4  

201～400 万円  
39 9 2 9 4 10 8 10 12 3 12 9 8 

100  23.1  5.1  23.1  10.3  25.6  20.5  25.6  30.8  7.7  30.8  23.1  20.5  

401～600 万円  
22 3 1 12 1 6 4 9 6 4 5 5 2 

100  13.6  4.5  54.5  4.5  27.3  18.2  40.9  27.3  18.2  22.7  22.7  9.1  

601～800 万円  
18 0 0 3 2 2 5 5 5 3 2 8 5 

100  0.0  0.0  16.7  11.1  11.1  27.8  27.8  27.8  16.7  11.1  44.4  27.8  

801～１０００万円  
11 1 0 3 2 3 2 7 4 0 2 3 1 

100  9.1  0.0  27.3  18.2  27.3  18.2  63.6  36.4  0.0  18.2  27.3  9.1  

1001～1200 万円  
5 1 0 2 0 0 1 1 1 1 2 3 1 

100  20.0  0.0  40.0  0.0  0.0  20.0  20.0  20.0  20.0  40.0  60.0  20.0  

1201 万円以上  
12 0 0 4 1 3 3 2 4 3 2 8 0 

100  0.0  0.0  33.3  8.3  25.0  25.0  16.7  33.3  25.0  16.7  66.7  0.0  

わからない 
19 3 0 8 4 2 9 6 4 1 1 9 4 

100  15.8  0.0  42.1  21.1  10.5  47.4  31.6  21.1  5.3  5.3  47.4  21.1  
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問１６ 小田原は、若者や女性が活躍しやすいまちだと思いますか。「活躍できる」を 10、

「活躍できない」を０とするとどの数値になりますか。(各項目１つずつに○) 

■若者について 

 小田原は若者が活躍しやすいまちだと思うかについて、5 点が 35.6％で最も多く、それを頂点とし

て山のような形のグラフになっています。 

 

 

  回答数  割合  

10 23 1.5 

9 11 0.7 

8 64 4.3 

7 100 6.7 

6 133 8.9 

5 530 35.6 

4 180 12.1 

3 232 15.6 

2 114 7.7 

1 57 3.8 

0 46 3.1 

 

【属性別クロス集計】 

 年齢別にみると、全体に比べて、10 歳代の 7 点～10 点が 22.8 ポイント多くなっています。 

 職業別にみると、全体に比べて、会社役員の 0～3点が 3.4 ポイント多くなっています。また、全体に

比べて、専業主婦・夫の 0～3 点が 2.3 ポイント多くなっています。 

世帯収入別にみると、全体に比べて、1201万円以上の 0～3点が 13.6ポイント多くなっています。
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 合
計 

０ １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

全体  
1490 46 57 114 232 180 530 133 100 64 11 23 

100 3.1 3.8 7.7 15.6 12.1 35.6 8.9 6.7 4.3 0.7 1.5 

性
別 

男性  
687 21 24 49 108 83 245 64 48 30 9 6 

100 3.1 3.5 7.1 15.7 12.1 35.7 9.3 7 4.4 1.3 0.9 

女性  
799 25 33 65 123 97 284 69 51 34 2 16 

100 3.1 4.1 8.1 15.4 12.1 35.5 8.6 6.4 4.3 0.3 2 

その他  
2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

100 0 0 0 50 0 0 0 50 0 0 0 

年
齢 

10 歳代  
25 2 0 1 1 4 6 2 6 3 0 0 

100 8 0 4 4 16 24 8 24 12 0 0 

20 歳代  
103 8 4 5 18 14 37 10 4 2 0 1 

100 7.8 3.9 4.9 17.5 13.6 35.9 9.7 3.9 1.9 0 1 

30 歳代  
164 10 5 16 28 14 57 12 9 11 1 1 

100 6.1 3 9.8 17.1 8.5 34.8 7.3 5.5 6.7 0.6 0.6 

40 歳代  
245 9 12 15 45 31 85 16 12 10 1 9 

100 3.7 4.9 6.1 18.4 12.7 34.7 6.5 4.9 4.1 0.4 3.7 

50 歳代  
267 5 14 29 45 23 87 28 24 8 3 1 

100 1.9 5.2 10.9 16.9 8.6 32.6 10.5 9 3 1.1 0.4 

60 歳代  
255 6 7 27 41 32 92 26 19 4 1 0 

100 2.4 2.7 10.6 16.1 12.5 36.1 10.2 7.5 1.6 0.4 0 

70 歳代  
313 3 12 14 42 47 123 21 22 20 4 5 

100 1 3.8 4.5 13.4 15 39.3 6.7 7 6.4 1.3 1.6 

80 歳代以上  
116 3 2 7 12 15 42 18 4 6 1 6 

100 2.6 1.7 6 10.3 12.9 36.2 15.5 3.4 5.2 0.9 5.2 

婚
姻
の
状
況 

未婚  
276 16 12 15 36 36 102 22 20 10 2 5 

100 5.8 4.3 5.4 13 13 37 8 7.2 3.6 0.7 1.8 

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1030 23 38 82 180 121 365 89 66 47 8 11 

100 2.2 3.7 8 17.5 11.7 35.4 8.6 6.4 4.6 0.8 1.1 

離別  
90 3 2 13 9 10 27 13 8 2 0 3 

100 3.3 2.2 14.4 10 11.1 30 14.4 8.9 2.2 0 3.3 

死別  
90 4 4 4 7 11 36 9 6 4 1 4 

100 4.4 4.4 4.4 7.8 12.2 40 10 6.7 4.4 1.1 4.4 

同
居
の
状
況 

ひとり暮らし 
166 7 6 8 21 22 53 23 16 6 2 2 

100 4.2 3.6 4.8 12.7 13.3 31.9 13.9 9.6 3.6 1.2 1.2 

夫婦  
383 6 15 23 63 48 143 30 25 21 3 6 

100 1.6 3.9 6 16.4 12.5 37.3 7.8 6.5 5.5 0.8 1.6 

二世代同居  

（あなたと子供） 

525 17 20 54 85 57 180 51 26 23 3 9 

100 3.2 3.8 10.3 16.2 10.9 34.3 9.7 5 4.4 0.6 1.7 

二世代同居  

（あなたと親） 

209 7 10 11 33 27 79 15 19 5 1 2 

100 3.3 4.8 5.3 15.8 12.9 37.8 7.2 9.1 2.4 0.5 1 

三世代同居  
163 7 3 12 24 19 64 11 12 8 1 2 

100 4.3 1.8 7.4 14.7 11.7 39.3 6.7 7.4 4.9 0.6 1.2 

その他  
38 2 2 5 5 6 11 2 2 1 1 1 

100 5.3 5.3 13.2 13.2 15.8 28.9 5.3 5.3 2.6 2.6 2.6 

同
居
の
家
族
に
つ
い
て 

未就学の子ども 
132 7 3 11 17 14 48 18 5 8 0 1 

100 5.3 2.3 8.3 12.9 10.6 36.4 13.6 3.8 6.1 0 0.8 

小学生  
175 6 7 15 32 20 58 13 11 8 3 2 

100 3.4 4 8.6 18.3 11.4 33.1 7.4 6.3 4.6 1.7 1.1 

中学生  
116 6 4 5 18 17 42 11 5 5 1 2 

100 5.2 3.4 4.3 15.5 14.7 36.2 9.5 4.3 4.3 0.9 1.7 

高校生  
140 4 5 13 21 22 41 11 8 10 0 5 

100 2.9 3.6 9.3 15 15.7 29.3 7.9 5.7 7.1 0 3.6 

大学生・専門学生  
159 5 5 16 17 14 61 14 15 10 0 2 

100 3.1 3.1 10.1 10.7 8.8 38.4 8.8 9.4 6.3 0 1.3 

65～74 歳の高齢者  
362 6 13 26 58 42 137 29 27 19 4 1 

100 1.7 3.6 7.2 16 11.6 37.8 8 7.5 5.2 1.1 0.3 

75 歳以上の高齢者  
344 7 8 21 60 44 124 35 19 15 4 7 

100 2 2.3 6.1 17.4 12.8 36 10.2 5.5 4.4 1.2 2 

該当する人はいない 
430 14 19 37 56 49 156 36 34 20 2 7 

100 3.3 4.4 8.6 13 11.4 36.3 8.4 7.9 4.7 0.5 1.6 

居
住
形
態 

戸建て（持ち家） 
1083 31 43 83 169 135 388 94 68 46 8 18 

100 2.9 4 7.7 15.6 12.5 35.8 8.7 6.3 4.2 0.7 1.7 

戸建て（賃貸） 
44 0 2 5 9 4 18 2 2 2 0 0 

100 0 4.5 11.4 20.5 9.1 40.9 4.5 4.5 4.5 0 0 

マンション・アパート 

（持ち家） 

88 5 6 9 11 9 24 14 8 2 0 0 

100 5.7 6.8 10.2 12.5 10.2 27.3 15.9 9.1 2.3 0 0 

マンション・アパート 

（賃貸） 

254 10 5 15 41 30 90 21 22 14 2 4 

100 3.9 2 5.9 16.1 11.8 35.4 8.3 8.7 5.5 0.8 1.6 

寮・社宅等  
12 0 0 1 2 1 7 1 0 0 0 0 

100 0 0 8.3 16.7 8.3 58.3 8.3 0 0 0 0 

その他  
5 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 1 

100 0 0 0 0 0 60 0 0 0 20 20 
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 合
計 

０ １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

全体  
1490 46 57 114 232 180 530 133 100 64 11 23 

100 3.1 3.8 7.7 15.6 12.1 35.6 8.9 6.7 4.3 0.7 1.5 

地
域
区
分 

片浦地域  
15 1 1 1 3 0 5 1 2 1 0 0 

100 6.7 6.7 6.7 20 0 33.3 6.7 13.3 6.7 0 0 

中央地域  
509 24 23 44 76 67 177 35 32 18 4 9 

100 4.7 4.5 8.6 14.9 13.2 34.8 6.9 6.3 3.5 0.8 1.8 

富水・桜井地域  
304 5 12 24 48 30 115 31 19 16 0 4 

100 1.6 3.9 7.9 15.8 9.9 37.8 10.2 6.3 5.3 0 1.3 

川東南部地域  
382 6 15 25 56 43 146 39 24 17 4 7 

100 1.6 3.9 6.5 14.7 11.3 38.2 10.2 6.3 4.5 1 1.8 

川東北部地域  
189 4 5 14 36 27 61 18 11 9 2 2 

100 2.1 2.6 7.4 19 14.3 32.3 9.5 5.8 4.8 1.1 1.1 

橘地域  
66 5 1 4 7 12 19 6 9 1 1 1 

100 7.6 1.5 6.1 10.6 18.2 28.8 9.1 13.6 1.5 1.5 1.5 

その他  
6 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 

100 0 0 16.7 16.7 16.7 16.7 0 16.7 16.7 0 0 

居
住
歴 

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

437 10 18 31 63 64 155 36 31 18 4 7 

100 2.3 4.1 7.1 14.4 14.6 35.5 8.2 7.1 4.1 0.9 1.6 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

214 9 9 18 40 24 70 18 12 13 1 0 

100 4.2 4.2 8.4 18.7 11.2 32.7 8.4 5.6 6.1 0.5 0 

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

318 15 8 25 47 32 119 27 28 11 2 4 

100 4.7 2.5 7.9 14.8 10.1 37.4 8.5 8.8 3.5 0.6 1.3 

神奈川県外生まれ 

である 

509 12 22 38 79 59 183 50 28 22 4 12 

100 2.4 4.3 7.5 15.5 11.6 36 9.8 5.5 4.3 0.8 2.4 

居
住
年
数 

1 年未満  
29 1 0 2 2 4 12 4 0 3 1 0 

100 3.4 0 6.9 6.9 13.8 41.4 13.8 0 10.3 3.4 0 

1～５年  
77 6 2 4 4 10 30 10 7 1 0 3 

100 7.8 2.6 5.2 5.2 13 39 13 9.1 1.3 0 3.9 

６～10 年  
87 6 5 8 15 10 30 8 0 4 0 1 

100 6.9 5.7 9.2 17.2 11.5 34.5 9.2 0 4.6 0 1.1 

11～20 年  
192 7 8 5 41 16 63 15 20 14 0 3 

100 3.6 4.2 2.6 21.4 8.3 32.8 7.8 10.4 7.3 0 1.6 

21 年以上  
1089 26 42 93 167 139 389 93 72 42 10 16 

100 2.4 3.9 8.5 15.3 12.8 35.7 8.5 6.6 3.9 0.9 1.5 

主
な
就
業
状
況 

会社員  
461 17 19 37 82 54 149 49 31 15 2 6 

100 3.7 4.1 8 17.8 11.7 32.3 10.6 6.7 3.3 0.4 1.3 

公務員  
70 2 3 4 12 9 23 6 5 4 2 0 

100 2.9 4.3 5.7 17.1 12.9 32.9 8.6 7.1 5.7 2.9 0 

自営業・個人事業主  
106 3 9 12 15 9 40 9 4 3 0 2 

100 2.8 8.5 11.3 14.2 8.5 37.7 8.5 3.8 2.8 0 1.9 

会社役員  
37 1 0 10 5 6 8 0 6 1 0 0 

100 2.7 0 27 13.5 16.2 21.6 0 16.2 2.7 0 0 

専業主婦・夫  
147 4 2 7 28 17 55 9 9 11 0 5 

100 2.7 1.4 4.8 19 11.6 37.4 6.1 6.1 7.5 0 3.4 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

264 9 14 20 37 30 108 15 14 12 2 3 

100 3.4 5.3 7.6 14 11.4 40.9 5.7 5.3 4.5 0.8 1.1 

学生  
38 2 0 1 3 6 14 1 8 3 0 0 

100 5.3 0 2.6 7.9 15.8 36.8 2.6 21.1 7.9 0 0 

無職  
(年金生活者等を含む) 

345 8 10 21 46 44 129 40 21 15 5 6 

100 2.3 2.9 6.1 13.3 12.8 37.4 11.6 6.1 4.3 1.4 1.7 

その他  
10 0 0 1 1 3 1 2 1 0 0 1 

100 0 0 10 10 30 10 20 10 0 0 10 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
70 1 2 6 7 4 24 8 6 6 0 6 

100 1.4 2.9 8.6 10 5.7 34.3 11.4 8.6 8.6 0 8.6 

101～200 万円  
185 7 11 21 22 18 65 18 9 7 2 5 

100 3.8 5.9 11.4 11.9 9.7 35.1 9.7 4.9 3.8 1.1 2.7 

201～400 万円  
405 6 10 26 68 60 148 32 30 17 3 5 

100 1.5 2.5 6.4 16.8 14.8 36.5 7.9 7.4 4.2 0.7 1.2 

401～600 万円  
279 8 5 16 44 41 96 29 25 9 3 3 

100 2.9 1.8 5.7 15.8 14.7 34.4 10.4 9 3.2 1.1 1.1 

601～800 万円  
187 5 7 15 33 18 76 16 7 6 2 2 

100 2.7 3.7 8 17.6 9.6 40.6 8.6 3.7 3.2 1.1 1.1 

801～1000 万円  
122 2 5 13 26 12 33 14 8 9 0 0 

100 1.6 4.1 10.7 21.3 9.8 27 11.5 6.6 7.4 0 0 

1001～1200 万円  
45 2 2 5 5 5 15 3 3 5 0 0 

100 4.4 4.4 11.1 11.1 11.1 33.3 6.7 6.7 11.1 0 0 

1201 万円以上  
64 4 9 5 10 5 19 5 5 1 0 1 

100 6.3 14.1 7.8 15.6 7.8 29.7 7.8 7.8 1.6 0 1.6 

わからない 
106 11 4 4 12 17 42 5 6 4 1 0 

100 10.4 3.8 3.8 11.3 16 39.6 4.7 5.7 3.8 0.9 0 
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■女性について 

 小田原は女性が活躍しやすいまちだと思うかについて、5 点が 37.8％で最も多く、それを頂点とし

て山のような形になっています。 

 
 

 回答数  割合  

10 21 1.4 

9 13 0.9 

8 55 3.7 

7 96 6.4 

6 125 8.4 

5 565 37.8 

4 179 12 

3 241 16.1 

2 111 7.4 

1 46 3.1 

0 43 2.9 

 

【属性別クロス集計】 

 性別でみると、男女で特に目立った差はありませんでした。 

 年齢別にみると、全体に比べて、10 歳代の 7～10 点が 19.6 ポイント多くなっています。 

 地域別には、片浦地域ではサンプル数が少ないですが、女性活躍ができないと評価する傾向が見え

ます。 

 世帯収入別にみると、全体に比べて、1201 万円以上の 0～3点が 12.7ポイント多くなっています。
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合
計 

０ １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

全体  
1495 43 46 111 241 179 565 125 96 55 13 21 

100 2.9 3.1 7.4 16.1 12 37.8 8.4 6.4 3.7 0.9 1.4 

性

別  

男性  
683 16 22 51 106 84 262 54 45 27 10 6 

100 2.3 3.2 7.5 15.5 12.3 38.4 7.9 6.6 4 1.5 0.9 

女性  
807 27 24 60 133 95 302 71 50 28 3 14 

100 3.3 3 7.4 16.5 11.8 37.4 8.8 6.2 3.5 0.4 1.7 

その他  
2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

100 0 0 0 50 0 0 0 50 0 0 0 

年

齢  

10 歳代  
25 2 0 0 2 3 6 4 4 4 0 0 

100 8 0 0 8 12 24 16 16 16 0 0 

20 歳代  
104 8 5 5 14 13 43 6 5 4 0 1 

100 7.7 4.8 4.8 13.5 12.5 41.3 5.8 4.8 3.8 0 1 

30 歳代  
164 9 5 15 31 16 59 14 5 8 2 0 

100 5.5 3 9.1 18.9 9.8 36 8.5 3 4.9 1.2 0 

40 歳代  
246 7 8 24 32 28 100 21 10 7 1 8 

100 2.8 3.3 9.8 13 11.4 40.7 8.5 4.1 2.8 0.4 3.3 

50 歳代  
267 6 11 21 48 29 91 18 31 8 3 1 

100 2.2 4.1 7.9 18 10.9 34.1 6.7 11.6 3 1.1 0.4 

60 歳代  
257 6 6 26 39 38 90 32 13 5 2 0 

100 2.3 2.3 10.1 15.2 14.8 35 12.5 5.1 1.9 0.8 0 

70 歳代  
312 4 8 17 54 40 127 20 20 14 3 5 

100 1.3 2.6 5.4 17.3 12.8 40.7 6.4 6.4 4.5 1 1.6 

80 歳代以上  
119 1 3 3 21 11 49 10 8 5 2 6 

100 0.8 2.5 2.5 17.6 9.2 41.2 8.4 6.7 4.2 1.7 5 

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
278 15 10 20 35 32 103 26 17 10 5 5 

100 5.4 3.6 7.2 12.6 11.5 37.1 9.4 6.1 3.6 1.8 1.8 

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1030 22 29 72 185 125 390 86 69 36 7 9 

100 2.1 2.8 7 18 12.1 37.9 8.3 6.7 3.5 0.7 0.9 

離別  
91 3 2 12 9 12 35 5 6 4 0 3 

100 3.3 2.2 13.2 9.9 13.2 38.5 5.5 6.6 4.4 0 3.3 

死別  
93 3 5 7 12 9 36 7 4 5 1 4 

100 3.2 5.4 7.5 12.9 9.7 38.7 7.5 4.3 5.4 1.1 4.3 

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
170 7 6 10 21 18 62 22 11 9 2 2 

100 4.1 3.5 5.9 12.4 10.6 36.5 12.9 6.5 5.3 1.2 1.2 

夫婦  
384 7 10 24 61 50 157 25 28 13 4 5 

100 1.8 2.6 6.3 15.9 13 40.9 6.5 7.3 3.4 1 1.3 

二世代同居  

（あなたと子供） 

526 13 19 49 85 57 196 48 28 19 4 8 

100 2.5 3.6 9.3 16.2 10.8 37.3 9.1 5.3 3.6 0.8 1.5 

二世代同居  

（あなたと親） 

209 8 7 14 27 27 79 20 19 5 1 2 

100 3.8 3.3 6.7 12.9 12.9 37.8 9.6 9.1 2.4 0.5 1 

三世代同居  
163 6 3 6 37 23 61 9 8 7 1 2 

100 3.7 1.8 3.7 22.7 14.1 37.4 5.5 4.9 4.3 0.6 1.2 

その他  
39 2 1 7 9 4 10 1 1 2 1 1 

100 5.1 2.6 17.9 23.1 10.3 25.6 2.6 2.6 5.1 2.6 2.6 

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
132 7 3 11 17 14 48 18 5 8 0 1 

100 5.3 2.3 8.3 12.9 10.6 36.4 13.6 3.8 6.1 0 0 

小学生  
175 6 7 15 32 20 58 13 11 8 3 2 

100 3.4 4 8.6 18.3 11.4 33.1 7.4 6.3 4.6 1.7 0 

中学生  
116 6 4 5 18 17 42 11 5 5 1 2 

100 5.2 3.4 4.3 15.5 14.7 36.2 9.5 4.3 4.3 0.9 0 

高校生  
140 4 5 13 21 22 41 11 8 10 0 5 

100 2.9 3.6 9.3 15 15.7 29.3 7.9 5.7 7.1 0 0 

大学生・専門学生  
159 5 5 16 17 14 61 14 15 10 0 2 

100 3.1 3.1 10.1 10.7 8.8 38.4 8.8 9.4 6.3 0 0 

65～74 歳の高齢者  
362 6 13 26 58 42 137 29 27 19 4 1 

100 1.7 3.6 7.2 16 11.6 37.8 8 7.5 5.2 1.1 0 

75 歳以上の高齢者  
344 7 8 21 60 44 124 35 19 15 4 7 

100 2 2.3 6.1 17.4 12.8 36 10.2 5.5 4.4 1.2 0 

該当する人はいない 
430 14 19 37 56 49 156 36 34 20 2 7 

100 3.3 4.4 8.6 13 11.4 36.3 8.4 7.9 4.7 0.5 0 

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1086 26 34 81 182 138 412 87 71 33 6 16 

100 2.4 3.1 7.5 16.8 12.7 37.9 8 6.5 3 0.6 1.5 

戸建て（賃貸） 
44 1 1 4 10 1 19 3 3 2 0 0 

100 2.3 2.3 9.1 22.7 2.3 43.2 6.8 6.8 4.5 0 0 

マンション・アパート 

（持ち家） 

91 5 5 9 9 10 29 12 9 2 1 0 

100 5.5 5.5 9.9 9.9 11 31.9 13.2 9.9 2.2 1.1 0 

マンション・アパート 

（賃貸） 

254 11 6 16 38 28 94 21 13 18 5 4 

100 4.3 2.4 6.3 15 11 37 8.3 5.1 7.1 2 1.6 

寮・社宅等  
12 0 0 1 1 1 8 1 0 0 0 0 

100 0 0 8.3 8.3 8.3 66.7 8.3 0 0 0 0 

その他  
5 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 1 

100 0 0 0 0 0 60 0 0 0 20 20 
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合
計 

０ １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

全体  
1495 43 46 111 241 179 565 125 96 55 13 21 

100 2.9 3.1 7.4 16.1 12 37.8 8.4 6.4 3.7 0.9 1.4 

地

域

区

分  

片浦地域  
14 1 0 1 2 4 4 0 1 1 0 0 

100 7.1 0 7.1 14.3 28.6 28.6 0 7.1 7.1 0 0 

中央地域  
509 23 20 44 75 63 190 43 26 13 4 8 

100 4.5 3.9 8.6 14.7 12.4 37.3 8.4 5.1 2.6 0.8 1.6 

富水・桜井地域  
303 4 8 21 53 28 117 31 22 14 1 4 

100 1.3 2.6 6.9 17.5 9.2 38.6 10.2 7.3 4.6 0.3 1.3 

川東南部地域  
386 4 12 28 51 46 160 29 26 18 5 7 

100 1 3.1 7.3 13.2 11.9 41.5 7.5 6.7 4.7 1.3 1.8 

川東北部地域  
190 7 4 11 46 27 58 16 11 6 2 2 

100 3.7 2.1 5.8 24.2 14.2 30.5 8.4 5.8 3.2 1.1 1.1 

橘地域  
67 3 1 4 7 10 27 4 8 2 1 0 

100 4.5 1.5 6 10.4 14.9 40.3 6 11.9 3 1.5 0 

その他  
6 0 0 1 2 0 1 1 0 1 0 0 

100 0 0 16.7 33.3 0 16.7 16.7 0 16.7 0 0 

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ず

っと市内に住んでいる  

436 11 16 25 79 60 158 32 29 16 3 7 

100 2.5 3.7 5.7 18.1 13.8 36.2 7.3 6.7 3.7 0.7 1.6 

小田原市に生まれ、市

外に出たことがある 

216 7 8 21 40 27 70 18 13 10 2 0 

100 3.2 3.7 9.7 18.5 12.5 32.4 8.3 6 4.6 0.9 0 

小田原市外で神奈川

県内生まれである 

320 14 6 23 43 35 139 24 19 10 3 4 

100 4.4 1.9 7.2 13.4 10.9 43.4 7.5 5.9 3.1 0.9 1.3 

神奈川県外生まれ 

である 

511 11 15 41 75 56 196 49 34 19 5 10 

100 2.2 2.9 8 14.7 11 38.4 9.6 6.7 3.7 1 2 

居

住

年

数  

1 年未満  
29 2 1 2 2 2 13 2 1 3 1 0 

100 6.9 3.4 6.9 6.9 6.9 44.8 6.9 3.4 10.3 3.4 0 

1～５年  
77 5 1 3 7 9 32 10 5 3 0 2 

100 6.5 1.3 3.9 9.1 11.7 41.6 13 6.5 3.9 0 2.6 

６～10 年  
89 4 3 9 11 12 40 5 1 3 0 1 

100 4.5 3.4 10.1 12.4 13.5 44.9 5.6 1.1 3.4 0 1.1 

11～20 年  
192 7 8 8 35 16 70 20 15 10 1 2 

100 3.6 4.2 4.2 18.2 8.3 36.5 10.4 7.8 5.2 0.5 1 

21 年以上  
1092 25 32 89 182 138 403 87 73 36 11 16 

100 2.3 2.9 8.2 16.7 12.6 36.9 8 6.7 3.3 1 1.5 

主

な

就

業

状

況  

会社員  
461 14 18 37 69 56 168 43 34 13 3 6 

100 3 3.9 8 15 12.1 36.4 9.3 7.4 2.8 0.7 1.3 

公務員  
71 1 3 6 12 7 24 9 5 4 0 0 

100 1.4 4.2 8.5 16.9 9.9 33.8 12.7 7 5.6 0 0 

自営業・個人事業主  
105 4 4 10 18 10 43 9 1 4 0 2 

100 3.8 3.8 9.5 17.1 9.5 41 8.6 1 3.8 0 1.9 

会社役員  
37 1 1 8 7 2 10 2 4 2 0 0 

100 2.7 2.7 21.6 18.9 5.4 27 5.4 10.8 5.4 0 0 

専業主婦・夫  
147 5 2 4 32 20 54 11 9 5 1 4 

100 3.4 1.4 2.7 21.8 13.6 36.7 7.5 6.1 3.4 0.7 2.7 

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

267 9 9 20 35 34 111 22 13 9 4 1 

100 3.4 3.4 7.5 13.1 12.7 41.6 8.2 4.9 3.4 1.5 0.4 

学生  
38 3 0 1 4 3 13 3 7 4 0 0 

100 7.9 0 2.6 10.5 7.9 34.2 7.9 18.4 10.5 0 0 

無職  
(年金生活者等を含む) 

346 6 8 24 58 43 137 23 21 14 5 7 

100 1.7 2.3 6.9 16.8 12.4 39.6 6.6 6.1 4 1.4 2 

その他  
10 0 0 1 1 2 3 1 1 0 0 1 

100 0 0 10 10 20 30 10 10 0 0 10 

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
70 2 1 3 10 3 31 6 3 5 0 6 

100 2.9 1.4 4.3 14.3 4.3 44.3 8.6 4.3 7.1 0 8.6 

101～200 万円  
185 8 8 18 35 16 62 16 8 6 4 4 

100 4.3 4.3 9.7 18.9 8.6 33.5 8.6 4.3 3.2 2.2 2.2 

201～400 万円  
410 4 7 26 82 52 157 30 26 16 4 6 

100 1 1.7 6.3 20 12.7 38.3 7.3 6.3 3.9 1 1.5 

401～600 万円  
278 5 8 17 39 41 110 26 21 8 2 1 

100 1.8 2.9 6.1 14 14.7 39.6 9.4 7.6 2.9 0.7 0.4 

601～800 万円  
187 6 5 16 20 25 78 16 12 6 1 2 

100 3.2 2.7 8.6 10.7 13.4 41.7 8.6 6.4 3.2 0.5 1.1 

801～1000 万円  
122 3 3 13 20 15 38 13 11 6 0 0 

100 2.5 2.5 10.7 16.4 12.3 31.1 10.7 9 4.9 0 0 

1001～1200 万円  
45 2 2 2 8 6 18 2 1 4 0 0 

100 4.4 4.4 4.4 17.8 13.3 40 4.4 2.2 8.9 0 0 

1201 万円以上  
64 3 7 8 9 4 18 7 6 0 1 1 

100 4.7 10.9 12.5 14.1 6.3 28.1 10.9 9.4 0 1.6 1.6 

わからない 
107 10 2 7 11 16 42 7 7 4 1 0 

100 9.3 1.9 6.5 10.3 15 39.3 6.5 6.5 3.7 0.9 0 
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問１７ あなたは、小田原市の総合計画を知っていますか。(1 つに○) 

 小田原市の総合計画を知っているかについて、「知らない」が 60.6％と最も多くなっています。 

 

 

  回答数  割合  

内容を理解している 27 1.7 

見たことがある 181 11.5 

存在は知っている 414 26.2 

知らない 956 60.6 

 

【属性別クロス集計】 

 特に目立った値は見られませんでした。 
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合
計 

内
容
を 

理
解
し
て
い
る 

見
た
こ
と
が 

あ
る 

存
在
は 

知
っ
て
い
る 

知
ら
な
い 

全体  
1578 27 181 414 956 

100  1.7  11.5  26.2  60.6  

性

別  

男性  
714 20 94 191 409 

100  2.8  13.2  26.8  57.3  

女性  
859 7 87 222 543 

100  0.8  10.1  25.8  63.2  

その他  
2 0 0 1 1 

100  0.0  0.0  50.0  50.0  

年

齢  

10 歳代  
25 0 0 1 24 

100  0.0  0.0  4.0  96.0  

20 歳代  
105 2 10 10 83 

100  1.9  9.5  9.5  79.0  

30 歳代  
165 4 13 25 123 

100  2.4  7.9  15.2  74.5  

40 歳代  
248 4 30 50 164 

100  1.6  12.1  20.2  66.1  

50 歳代  
273 5 34 74 160 

100  1.8  12.5  27.1  58.6  

60 歳代  
267 5 32 69 161 

100  1.9  12.0  25.8  60.3  

70 歳代  
349 6 44 135 164 

100  1.7  12.6  38.7  47.0  

80 歳代以上  
144 1 18 49 76 

100  0.7  12.5  34.0  52.8  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
289 6 22 47 214 

100  2.1  7.6  16.3  74.0  

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1075 18 136 307 614 

100  1.7  12.7  28.6  57.1  

離別  
94 1 9 22 62 

100  1.1  9.6  23.4  66.0  

死別  
117 2 14 35 66 

100  1.7  12.0  29.9  56.4  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
187 4 20 46 117 

100  2.1  10.7  24.6  62.6  

夫婦  
415 3 45 134 233 

100  0.7  10.8  32.3  56.1  

二世代同居  

（あなたと子供） 

545 10 77 135 323 

100  1.8  14.1  24.8  59.3  

二世代同居  

（あなたと親） 

215 3 16 46 150 

100  1.4  7.4  21.4  69.8  

三世代同居  
167 7 17 44 99 

100  4.2  10.2  26.3  59.3  

その他  
41 0 5 7 29 

100  0.0  12.2  17.1  70.7  

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
213 6 29 55 123 

100  2.8  13.6  25.8  57.7  

小学生  
256 5 34 71 146 

100  2.0  13.3  27.7  57.0  

中学生  
198 6 25 55 112 

100  3.0  12.6  27.8  56.6  

高校生  
219 4 30 58 127 

100  1.8  13.7  26.5  58.0  

大学生・専門学生  
240 5 26 57 152 

100  2.1  10.8  23.8  63.3  

65～74 歳の高齢者  
461 12 51 147 251 

100  2.6  11.1  31.9  54.4  

75 歳以上の高齢者  
458 10 45 152 251 

100  2.2  9.8  33.2  54.8  

該当する人はいない 
536 7 57 134 338 

100  1.3  10.6  25.0  63.1  

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1143 24 137 315 667 

100  2.1  12.0  27.6  58.4  

戸建て（賃貸） 
50 0 3 15 32 

100  0.0  6.0  30.0  64.0  

マンション・アパート 

（持ち家） 

98 0 17 24 57 

100  0.0  17.3  24.5  58.2  

マンション・アパート 

（賃貸） 

266 3 22 53 188 

100  1.1  8.3  19.9  70.7  

寮・社宅等  
12 0 2 3 7 

100  0.0  16.7  25.0  58.3  

その他  
5 0 0 2 3 

100  0.0  0.0  40.0  60.0  
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合
計 

内
容
を 

理
解
し
て
い
る 

見
た
こ
と
が 

あ
る 

存
在
は 

知
っ
て
い
る 

知
ら
な
い 

全体  
1578 27 181 414 956 

100  1.7  11.5  26.2  60.6  

地

域

区

分  

片浦地域  
17 1 3 4 9 

100  5.9  17.6  23.5  52.9  

中央地域  
528 12 59 138 319 

100  2.3  11.2  26.1  60.4  

富水・桜井地域  
324 6 41 82 195 

100  1.9  12.7  25.3  60.2  

川東南部地域  
404 4 44 109 247 

100  1.0  10.9  27.0  61.1  

川東北部地域  
205 4 21 58 122 

100  2.0  10.2  28.3  59.5  

橘地域  
70 0 10 14 46 

100  0.0  14.3  20.0  65.7  

その他  
6 0 2 2 2 

100  0.0  33.3  33.3  33.3  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ずっ

と市内に住んでいる 

463 12 58 132 261 

100  2.6  12.5  28.5  56.4  

小田原市に生まれ、市外

に出たことがある 

219 5 23 61 130 

100  2.3  10.5  27.9  59.4  

小田原市外で神奈川県

内生まれである 

334 5 37 86 206 

100  1.5  11.1  25.7  61.7  

神奈川県外生まれ 

である 

547 5 62 130 350 

100  0.9  11.3  23.8  64.0  

居

住

年

数  

1 年未満  
31 0 4 3 24 

100  0.0  12.9  9.7  77.4  

1～５年  
81 0 3 14 64 

100  0.0  3.7  17.3  79.0  

６～10 年  
94 0 17 13 64 

100  0.0  18.1  13.8  68.1  

11～20 年  
194 2 21 43 128 

100  1.0  10.8  22.2  66.0  

21 年以上  
1159 25 135 333 666 

100  2.2  11.6  28.7  57.5  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
469 8 45 99 317 

100  1.7  9.6  21.1  67.6  

公務員  
71 9 20 18 24 

100  12.7  28.2  25.4  33.8  

自営業・個人事業主  
112 3 14 30 65 

100  2.7  12.5  26.8  58.0  

会社役員  
37 0 7 11 19 

100  0.0  18.9  29.7  51.4  

専業主婦・夫  
170 2 18 44 106 

100  1.2  10.6  25.9  62.4  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

271 2 25 63 181 

100  0.7  9.2  23.2  66.8  

学生  
38 0 3 3 32 

100  0.0  7.9  7.9  84.2  

無職  
(年金生活者等を含む) 

385 3 47 136 199 

100  0.8  12.2  35.3  51.7  

その他  
11 0 2 4 5 

100  0.0  18.2  36.4  45.5  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
76 0 8 19 49 

100  0.0  10.5  25.0  64.5  

101～200 万円  
205 3 16 63 123 

100  1.5  7.8  30.7  60.0  

201～400 万円  
437 5 63 130 239 

100  1.1  14.4  29.7  54.7  

401～600 万円  
283 4 26 74 179 

100  1.4  9.2  26.1  63.3  

601～800 万円  
189 5 29 45 110 

100  2.6  15.3  23.8  58.2  

801～1000 万円  
125 2 13 25 85 

100  1.6  10.4  20.0  68.0  

1001～1200 万円  
45 5 5 12 23 

100  11.1  11.1  26.7  51.1  

1201 万円以上  
65 2 12 15 36 

100  3.1  18.5  23.1  55.4  

わからない 
116 1 7 20 88 

100  0.9  6.0  17.2  75.9  
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問１８ あなたは、「２０３０ロードマップ」を知っていますか。(1 つに○) 

 「２０３０ロードマップ」を知っているかについて、「知らない」が７０.9%と最も多くなっており、総合計

画の認知度よりも低いことがわかります。 

 

 
 回答数  割合  

内容を理解している 22 1.4 

見たことがある 170 10.7 

存在は知っている 269 17.0 

知らない 1122 70.9 

 

【属性別クロス集計】 

 特に目立った値は見られませんでした。 
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 合
計 

内
容
を 

理
解
し
て
い
る 

見
た
こ
と
が 

あ
る 

存
在
は 

知
っ
て
い
る 

知
ら
な
い 

全体  
1583 22 170 269 1122 

100  1.4  10.7  17.0  70.9  

性

別  

男性  
716 13 88 131 484 

100  1.8  12.3  18.3  67.6  

女性  
862 9 82 138 633 

100  1.0  9.5  16.0  73.4  

その他  
2 0 0 0 2 

100  0.0  0.0  0.0  100  

年

齢  

10 歳代  
25 0 0 1 24 

100  0.0  0.0  4.0  96.0  

20 歳代  
105 0 8 8 89 

100  0.0  7.6  7.6  84.8  

30 歳代  
165 4 13 18 130 

100  2.4  7.9  10.9  78.8  

40 歳代  
248 2 24 34 188 

100  0.8  9.7  13.7  75.8  

50 歳代  
273 7 29 50 187 

100  2.6  10.6  18.3  68.5  

60 歳代  
267 2 30 37 198 

100  0.7  11.2  13.9  74.2  

70 歳代  
354 5 45 84 220 

100  1.4  12.7  23.7  62.1  

80 歳代以上  
144 2 21 37 84 

100  1.4  14.6  25.7  58.3  

配

偶

者

の

有

無  

未婚  
289 4 24 26 235 

100  1.4  8.3  9.0  81.3  

既婚  
（パートナー登録を含む） 

1078 18 122 210 728 

100  1.7  11.3  19.5  67.5  

離別  
94 0 9 14 71 

100  0.0  9.6  14.9  75.5  

死別  
118 0 14 18 86 

100  0.0  11.9  15.3  72.9  

同

居

の

家

族

構

成  

ひとり暮らし 
188 3 21 28 136 

100  1.6  11.2  14.9  72.3  

夫婦  
419 7 51 87 274 

100  1.7  12.2  20.8  65.4  

二世代同居  

（あなたと子供） 

545 6 62 94 383 

100  1.1  11.4  17.2  70.3  

二世代同居  

（あなたと親） 

215 1 18 24 172 

100  0.5  8.4  11.2  80.0  

三世代同居  
167 5 16 30 116 

100  3.0  9.6  18.0  69.5  

その他  
41 0 2 5 34 

100  0.0  4.9  12.2  82.9  

同

居

の

家

族

に

つ

い

て 

未就学の子ども 
214 4 32 36 142 

100  1.9  15.0  16.8  66.4  

小学生  
257 3 28 50 176 

100  1.2  10.9  19.5  68.5  

中学生  
199 2 25 43 129 

100  1.0  12.6  21.6  64.8  

高校生  
220 2 25 46 147 

100  0.9  11.4  20.9  66.8  

大学生・専門学生  
241 2 22 49 168 

100  0.8  9.1  20.3  69.7  

65～74 歳の高齢者  
463 9 50 91 313 

100  1.9  10.8  19.7  67.6  

75 歳以上の高齢者  
461 11 50 98 302 

100  2.4  10.8  21.3  65.5  

該当する人はいない 
538 4 55 80 399 

100  0.7  10.2  14.9  74.2  

居

住

形

態  

戸建て（持ち家） 
1147 20 141 191 795 

100  1.7  12.3  16.7  69.3  

戸建て（賃貸） 
50 0 1 11 38 

100  0.0  2.0  22.0  76.0  

マンション・アパート 

（持ち家） 

98 0 10 19 69 

100  0.0  10.2  19.4  70.4  

マンション・アパート 

（賃貸） 

267 2 17 42 206 

100  0.7  6.4  15.7  77.2  

寮・社宅等  
12 0 1 3 8 

100  0.0  8.3  25.0  66.7  

その他  
5 0 0 1 4 

100  0.0  0.0  20.0  80.0  
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内
容
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解
し
て
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見
た
こ
と
が 

あ
る 

存
在
は 

知
っ
て
い
る 

知
ら
な
い 

全体  
1583 22 170 269 1122 

100  1.4  10.7  17.0  70.9  

地

域

区

分  

片浦地域  
17 0 3 3 11 

100  0.0  17.6  17.6  64.7  

中央地域  
530 12 52 94 372 

100  2.3  9.8  17.7  70.2  

富水・桜井地域  
325 4 38 54 229 

100  1.2  11.7  16.6  70.5  

川東南部地域  
405 1 42 71 291 

100  0.2  10.4  17.5  71.9  

川東北部地域  
205 5 23 31 146 

100  2.4  11.2  15.1  71.2  

橘地域  
70 0 8 7 55 

100  0.0  11.4  10.0  78.6  

その他  
6 0 1 2 3 

100  0.0  16.7  33.3  50.0  

居

住

歴  

小田原市に生まれ、ずっ

と市内に住んでいる 

464 11 56 87 310 

100  2.4  12.1  18.8  66.8  

小田原市に生まれ、市外

に出たことがある 

220 2 22 31 165 

100  0.9  10.0  14.1  75.0  

小田原市外で神奈川県

内生まれである 

334 5 27 58 244 

100  1.5  8.1  17.4  73.1  

神奈川県外生まれ 

である 

550 4 62 89 395 

100  0.7  11.3  16.2  71.8  

居

住

年

数  

1 年未満  
31 0 5 2 24 

100  0.0  16.1  6.5  77.4  

1～５年  
81 0 2 7 72 

100  0.0  2.5  8.6  88.9  

６～10 年  
95 0 12 14 69 

100  0.0  12.6  14.7  72.6  

11～20 年  
195 1 17 25 152 

100  0.5  8.7  12.8  77.9  

21 年以上  
1162 21 132 215 794 

100  1.8  11.4  18.5  68.3  

主

な

就

業

状

況  

会社員  
469 7 50 69 343 

100  1.5  10.7  14.7  73.1  

公務員  
71 6 13 12 40 

100  8.5  18.3  16.9  56.3  

自営業・個人事業主  
112 1 12 19 80 

100  0.9  10.7  17.0  71.4  

会社役員  
37 0 6 10 21 

100  0.0  16.2  27.0  56.8  

専業主婦・夫  
170 2 16 27 125 

100  1.2  9.4  15.9  73.5  

パート・アルバイト 

(学生は含まない) 

271 2 23 41 205 

100  0.7  8.5  15.1  75.6  

学生  
38 0 2 2 34 

100  0.0  5.3  5.3  89.5  

無職  
(年金生活者等を含む) 

389 4 44 84 257 

100  1.0  11.3  21.6  66.1  

その他  
11 0 2 1 8 

100  0.0  18.2  9.1  72.7  

世
帯
収
入
（
年
金
、
配
偶
者
の
収
入
も
含
む
） 

100 万円以下  
77 2 6 11 58 

100  2.6  7.8  14.3  75.3  

101～200 万円  
206 0 19 35 152 

100  0.0  9.2  17.0  73.8  

201～400 万円  
439 4 58 86 291 

100  0.9  13.2  19.6  66.3  

401～600 万円  
284 4 19 52 209 

100  1.4  6.7  18.3  73.6  

601～800 万円  
189 4 22 29 134 

100  2.1  11.6  15.3  70.9  

801～1000 万円  
125 2 14 17 92 

100  1.6  11.2  13.6  73.6  

1001～1200 万円  
45 6 10 5 24 

100  13.3  22.2  11.1  53.3  

1201 万円以上  
65 0 11 12 42 

100  0.0  16.9  18.5  64.6  

わからない 
116 0 6 14 96 

100  0.0  5.2  12.1  82.8  
 


